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Przedmowa

Zasady opisane w niniejszej publikacji 
mogą pomóc każdemu nauczycielowi 
nauczać na sposób Zbawiciela. Są 
skierowane szczególnie do tych osób, 
które w ramach swoich kościelnych 
powołań mają okazję nauczać innych. 
Należą do nich nauczyciele Organi-
zacji Podstawowej, Szkoły Niedzielnej, 
Stowarzyszenia Pomocy, Organizacji 
Młodych Kobiet, kworum Kapłań-
stwa Aarona i Melchizedeka oraz 
przywódcy kapłańscy i przywódcy 
organizacji pomocniczych. Zasady 

tutaj zawarte mogą również pomóc 
rodzicom, nauczycielom i przywódcom 
organizacji pomocniczych w naucza-
niu w swoich rodzinach.

Nauczyciele mogą studiować niniej-
szą publikację samodzielnie, aby 
skuteczniej nauczać na sposób Zba-
wiciela. Mogą także skorzystać z niej 
podczas dyskusji w ramach domo-
wego wieczoru rodzinnego, spotkań 
prezydium, rad okręgu lub palika, a 
także comiesięcznych spotkań rady 
nauczycieli.

Spotkania rady nauczycieli zostały 
omówione w części „Spotkania rady 
nauczycieli”. Nadzór nad nimi prowa-
dzi rada okręgu przy pomocy prezy-
dium Szkoły Niedzielnej. Spotkaniom 
rady nauczycieli przewodniczy 
zazwyczaj członek prezydium Szkoły 
Niedzielnej. Spotkania te mogą opie-
rać się na wybranych zagadnieniach z 
niniejszej publikacji.

Uwaga: Zagadnienia dotyczące okrę-
gów i palików odnoszą się także do 
gmin, dystryktów i misji.

WPROWADZENIE
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WPROWADZENIE

Spotkania rady nauczycieli

W każdym okręgu powinny odby-
wać się comiesięczne spotkania rady 
nauczycieli, podczas których nauczy-
ciele mogą wspólnie się naradzać na 
temat zasad związanych z naucza-
niem na sposób Chrystusowy.

KIEDY POWINNY  ODBYWAĆ 
SIĘ TE SPOTKANIA?
Spotkania rady nauczycieli powinny 
zazwyczaj odbywać się w niedzielę, 
podczas trzygodzinnego bloku zajęć.
■ Nauczyciele Szkoły Niedzielnej 
powinni spotykać się podczas zajęć 
kworum kapłaństwa, Stowarzyszenia 
Pomocy i Organizacji Młodych Kobiet.

■ Nauczyciele kworum kapłaństwa, 
Stowarzyszenia Pomocy oraz Orga-
nizacji Młodych Kobiet powinni 
spotykać się podczas zajęć Szkoły 
Niedzielnej.

■ Nauczyciele Organizacji Pod-
stawowej powinni wziąć udział w 
jednym ze spotkań wymienionych 
powyżej, zgodnie z decyzją prezydent 
Organizacji Podstawowej. (Uwaga: 
Jeśli zajdzie taka potrzeba, prezydium 
Organizacji Podstawowej powinno 
wyznaczyć nauczycieli zastępczych, 
połączyć zajęcia różnych grup lub w 
inny sposób umożliwić nauczycielom 
tejże organizacji uczestniczenie w 
spotkaniach rady nauczycieli).

KTO POWINIEN  UCZESTNICZYĆ 
W TYCH SPOTKANIACH?
Każdy, kto naucza kworum lub klasy 
w okręgu, oraz przynajmniej jeden z 
przywódców kapłańskich lub organi-
zacji pomocniczej, który jest odpo-
wiedzialny za tych nauczycieli. Jeśli 
to konieczne, osoby uczestniczące w 
danym spotkaniu rady nauczycieli, 
mogą zostać podzielone na grupy, 
biorąc pod uwagę potrzeby osób, które 
nauczają. Na przykład, nauczyciele 
młodzieży lub dzieci mogą odnieść 
korzyść z uczestnictwa w oddzielnym 
spotkaniu, odbywającym się raz na 
jakiś czas, podczas którego zostaną 
omówione konkretne kwestie doty-
czące nauczania dzieci lub młodzieży.

KTO PRZEWODNICZY 
TYM SPOTKANIOM?
Spotkaniom rady nauczycieli przewod-
niczy rada okręgu przy pomocy prezy-
dium Szkoły Niedzielnej. Zazwyczaj 
osobą moderującą dyskusję podczas 
tych spotkań jest członek prezydium 
Szkoły Niedzielnej; czasami do pro-
wadzenia tych spotkań mogą zostać 
wyznaczeni inni członkowie okręgu.

JAK POWINNO WYGLĄDAĆ 
 SPOTKANIE RADY NAUCZYCIELI?
(Uwaga: Poniższe wskazówki dotyczą 
osób moderujących dyskusję). Spotka-
nie rady nauczycieli powinno być pro-
wadzone według poniższego schematu, 
zaczynając od modlitwy na rozpoczęcie:
■ Dzielcie się spostrzeżeniami i naradzaj-
cie się. Zachęcaj nauczycieli do dziele-
nia się aktualnymi doświadczeniami 
związanymi z nauczaniem, zadawaj 
pytania na temat nauczania i dziel się, 
jak pomyślnie przejść przez wyzwa-
nia. Na tym etapie można krótko 
wspomnieć zasady, które zostały omó-
wione podczas minionych spotkań.

■ Wspólnie się uczcie. Zachęć nauczy-
cieli do przedyskutowania jednej z 

zasad zawartych w niniejszej publi-
kacji. Możecie omówić zasady w 
dowolnej kolejności, a jeśli rada okręgu 
nie wskazała inaczej, uczestnicy spo-
tkania mogą wybrać kolejną zasadę, 
którą chcą przedyskutować. Nie jest 
wymagane, aby każdy aspekt danej 
zasady został omówiony podczas jed-
nego spotkania rady nauczycieli. Jeśli 
istnieje taka potrzeba, możesz omówić 
daną zasadę podczas kilku spotkań.

■ Stosujcie i zachęcajcie. Jeśli to wła-
ściwe, pomóż nauczycielom zastosować 
zasady, które omówiliście. Zachęć ich 
do zapisania otrzymanych przez nich 
odczuć dotyczących tego, jak zasto-
sować daną zasadę w ich nauczaniu 
— również wśród członków rodziny 
— oraz do działania zgodnie z nimi. 
Zachęć nauczycieli do przestudiowania 
zasady, która ma zostać omówiona w 
następnej kolejności.

Spotkania rady nauczycieli powinny 
najlepiej, jak to tylko możliwe, 
odzwierciedlać zasady, które są pod-
czas nich omawiane.
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WPROWADZENIE

Obejrzyj film pt.: „Teaching the 
Gospel in the Savior’s Way” 
[Nauczanie na sposób Zba-
wiciela] dostępny na stronie 
internetowej: LDS.org.

PRZYKŁADOWA PREZENTACJA WIDEO

Nauczanie na sposób Zbawiciela

Co przychodzi ci na myśl, kiedy rozważasz sposób, w jaki nauczał Zbawiciel? Czy możesz sobie Go wyobrazić nauczają-
cego tłumy na brzegu morza, prowadzącego prywatną rozmowę z kobietą u studni lub błogosławiącego małe dziecko? Co, 
w sposobie, w jaki pomagał innym zdobywać wiedzę i wzrastać, zwraca twoją uwagę, kiedy czytasz o Nim w pismach 
świętych? Co znaczy dla ciebie nauczanie na sposób Zbawiciela?

NAUCZANIE NA   
SPOSÓB ZBAWICIELA
Jezus Chrystus oświadczył: „Ja jestem 
droga” (Ew. Jana 14:6). Rozważając 
Jego życie oraz nadarzające się okazje 
do nauczania, dostrzeżesz, że aby stać 
się skutecznym nauczycielem, należy 
upodobnić się do Zbawiciela. Sposób, 
w jaki nauczał Zbawiciel, opierał się na 
tym, kim był oraz na „mocy Ducha”, 
którą posiadał (Ew. Łukasza 4:14). Aby 
nauczać na sposób Zbawiciela, należy 
żyć tak, jak On.

Jakie więc prowadził życie?

Przepełniała Go miłość do ludzi. 
Wszystko, co Zbawiciel czynił — czy 
zachęcał do pokuty grzesznika, czy 
pouczał Swoich uczniów, czy też 
upominał faryzeuszy — było wyrazem 
Jego miłości. Poprzez miłość i współ-
czucie, jakie okazywał ludziom oraz 
ich potrzebom, Zbawiciel nauczał w 
sposób, który był istotny dla kon-
kretnego odbiorcy. Zbawiciel wyko-
rzystywał zwyczajne, rzeczywiste 
doświadczenia, takie jak łowienie 
ryb, poród lub zaganianie owiec, do 
nauczania duchowych lekcji.

Zbawiciel starał się poznać wolę 
Swego Ojca, był jej posłuszny oraz 
nauczał Jego doktryny. Od dzieciń-
stwa Jezus zajmował się „tym, co 
jest [Jego] Ojca”, starając się „zawsze 

[czynić] to, co się jemu podoba”. 
„Nauka moja nie jest moją, lecz tego, 
który mnie posłał” — rzekł Zbawiciel 
(Ew. Łukasza 2:49; Ew. Jana 8:29; 7:16).

Zbawiciel był całkowicie oddany 
Swojej świętej misji — przyprowa-
dzeniu dzieci Bożych z powrotem do 
Ojca. Z tego też względu czynił więcej 
niż tylko przekazywał informacje — 
dawał Swoim naśladowcom ważne 
obowiązki, które wzmacniały ich wiarę 
i pomagały im wzrastać. Ufał im, przy-
gotował ich, a następnie posłał ich na 
cały świat, aby nauczali, błogosławili 
i służyli bliźnim (zob. Ew. Mateusza 
10:1, 5–8).

Zbawiciel kochał pisma święte i 
wykorzystywał je podczas nauki 
oraz do świadczenia o Swojej misji. 
Nauczał ludzi, w jaki sposób powinni 
studiować pisma święte, aby odnaleźć 
odpowiedzi na swoje pytania. Kiedy 
tak nauczał słowa Bożego z wielką 
mocą, ludzie przekonali się o tym, że 
pisma święte są prawdziwe (zob. Ew. 
Łukasza 24:32).

Zbawiciel żył zgodnie z tym, czego 
nauczał. Bez względu na okoliczności 
dawał doskonały przykład. Nauczał 
modlitwy tych, którzy za Nim podą-
żali, modląc się razem z nimi (zob. Ew. 
Łukasza 11:1–4). Nauczał ich miłości 
i służby poprzez to, jak ich kochał i 
służył. Nauczał ich, jak żyć zgodnie z 

Jego ewangelią poprzez to, jak sam żył. 
Stale nauczał — często w formalnych 
okolicznościach, ale również w domach 
oraz podczas prywatnych rozmów (zob. 
Ew. Mateusza 4:23; Ew. Marka 14:3–9).

Możesz dowiedzieć się jeszcze więcej 
na temat sposobów, w jakie nauczał 
Zbawiciel. Lecz jedno jest pewne: 
moc, aby prawdziwie nauczać na Jego 
sposób, otrzymasz poprzez uczenie się 
i naśladowanie Go. Zaproszenie, aby 
nauczać na Jego sposób, jest naprawdę 
istotnym elementem skierowanego do 
nas przez Zbawiciela zaproszenia, by 
„[przyjść i Go naśladować]”  
(Ew. Łukasza 18:22).

MOŻESZ NAUCZAĆ NA 
SPOSÓB ZBAWICIELA
Jesteś uczniem Jezusa Chrystusa, a 
to znaczy, że jesteś nauczycielem, 
ponieważ bycie uczniem obejmuje 
nauczanie, błogosławienie i podnosze-
nie innych na duchu. Możesz zostać 
formalnie powołany na nauczyciela, 
pamiętając, że powołanie to jest tym-
czasowe, lecz obowiązek, by nauczać, 
jest dany tobie na zawsze, szczególnie 
jeśli jesteś rodzicem. Czasami może on 
cię przytłaczać. Być może martwisz się, 
że nie wiesz wystarczająco dużo, że 
nie masz wystarczająco dużo doświad-
czenia lub po prostu nie jesteś „typem” 
nauczyciela. Lecz Ojciec Niebieski, 
który zna cię doskonale, powołał cię na 
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Dzielcie się spostrzeżeniami i 
naradzajcie się. Rozpocznij od 
poproszenia nauczycieli o podzielenie 
się doświadczeniami związanymi z 
nauczaniem i zadanie w tym temacie 
pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 

dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Zachęć nauczy-
cieli do wypełnienia formularza samo-
oceny znajdującego się w rozdziale: 

„Doskonalenie umiejętności nauczania 
na sposób Chrystusowy” w niniejszej 
publikacji.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

nauczyciela, ponieważ wie, co możesz 
zaoferować jako oddany uczeń Jezusa 
Chrystusa. On cię nie opuści.

Oto jedynie niektóre ze źródeł mocy i 
wsparcia, które ci dał, aby pomóc ci w 
nauczaniu na Jego sposób.

Moc Ducha Świętego. Kiedy starasz się 
żyć zgodnie z ewangelią, Duch Święty 
objawi ci wolę Boga. Natchnie cię 
myślami, odczuciami i kreatywnymi 
pomysłami, dzięki którym będziesz 
wiedział, jak pomóc innym w zdoby-
waniu wiedzy. Objawi ci, na których 
zasadach ewangelii powinieneś się 
skupić. Dotknie serc osób, które 
nauczasz i zainspiruje ich do zmiany. 
Dzięki Duchowi Świętemu możesz 
być nauczycielem „od Boga”, ponie-
waż Duch jest prawdziwym nauczy-
cielem i jeśli będzie ci towarzyszył, 
będziesz mógł nauczać z Bożą mocą 
i przyczynić się do cudu nawrócenia 
(Ew. Jana 3:2; zob. także 2 Nefi 33:1).

Obietnica związana z twoim powołaniem 
oraz wyświęceniem na nauczyciela. Twoje 
powołanie pochodzi od Pana, nie 
od człowieka, a zgodnie z obietnicą 
daną przez Prezydenta Thomasa S. 
Monsona, „kogo Pan powołuje, tego 

Pan przygotowuje” 1. Ponadto zostałeś 
wyświęcony pod kierownictwem tych, 
którzy dzierżą klucze kapłańskie, i z 
tego względu masz prawo otrzymać 
osobiste objawienie, które pomoże ci 
odnieść sukces. Możesz otrzymać te 
błogosławieństwa, jeśli ich poszukujesz, 
jesteś wierny i starasz się być ich godny.

Moc modlitwy. Twój Ojciec Niebieski 
jest zawsze blisko. Możesz z Nim 
bezpośrednio porozmawiać poprzez 
modlitwę. Zbawiciel powiedział: „Proś 
Ojca w moje imię […] a będziesz miał 
[…] Ducha Świętego” (NiP 18:18; zob. 
także NiP 42:14).

Twoja miłość, talenty i doświadczenia. 
Możesz błogosławić dzieci Boże 
poprzez miłość, którą posiadasz dla 
innych, talenty, którymi Bóg cię 
obdarzył oraz poprzez swoje doświad-
czenia życiowe. Kiedy wiernie służysz 
i poszukujesz Bożej pomocy, Bóg cię 
wzmocni i rozwiniesz swoją zdolność 
do nauczania ewangelii na sposób 
Zbawiciela.

Moc słowa Bożego. Doktryna zawarta 
w pismach świętych oraz słowach 
proroków w dniach ostatnich zawiera 
w sobie moc, by przemienić serca i 

wzmocnić wiarę. „[Wypróbowując] 
[…] moc słowa Bożego” wraz z tymi, 
których nauczasz, przekonasz się, że 
słowo Boże „[skłania] ludzi do sprawie-
dliwego postępowania” (Alma 31:5).

Troskliwi przywódcy. Twoi przywódcy 
kapłańscy oraz przywódcy organi-
zacji pomocniczych pragną ci pomóc 
odnieść sukces. Poproś ich o radę, 
kiedy będziesz się rozwijać jako 
nauczyciel oraz kiedy będziesz dbać o 
potrzeby tych, których nauczasz.

Wkład twoich uczniów. Każdy twój uczeń 
posiada bogate źródło wiedzy, którym 
jest świadectwo, myśli oraz doświad-
czenia związane z życiem zgodnie z 
ewangelią. Zachęć ich, aby dzielili się 
tym i wzmacniali siebie nawzajem.

Pamiętaj, że Bóg cię powołał i przygo-
tuje cię do tego powołania. Nauczanie 
ewangelii jest istotną częścią Jego 
wspaniałego dzieła zbawienia, a „kiedy 
działamy na zlecenie Pana, jesteśmy 
uprawnieni do Jego pomocy” 2.

1. Thomas S. Monson, „Duty Calls”, Ensign, maj 
1996, str. 44.

 2. Thomas S. Monson, „Uczyć się, robić, być”, 
Ensign lub Liahona, listopad 2008, str. 62.
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Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Zachęcaj. Poproś nauczycieli, aby 
rozważyli, do uczynienia czego poczuli 
natchnienie z powodu odbytej dyskusji 
na temat kochania tych, których 
nauczają. Być może przyszło im na 
myśl imię osoby, która potrzebuje 
poczuć się kochana, np. imię członka 

rodziny, przyjaciela lub jednego z 
uczniów. Co uczynią w związku z otrzy-
manym natchnieniem?

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

Kochaj tych, których nauczasz
(Handbook 2: Administering the Church [2010], 5.5.4)

Wszystko, co Zbawiciel czynił podczas Swojej ziemskiej posługi, wynikało z miłości, jaką darzył Swojego Ojca oraz 
każdego z nas. Poprzez moc Ducha Świętego nasze serca mogą zostać napełnione taką samą miłością, jeśli tylko staramy 
się być prawdziwymi naśladowcami Chrystusa (zob. Ew. Jana 13:34–35; Moroni 7:48; 8:26). Wypełnieni miłością Chry-
stusową wykorzystamy każdy możliwy sposób, aby pomóc naszym bliźnim poznać Chrystusa i przyjść do Niego. Miłość 
będzie bodźcem i motywacją, aby dzielić się ewangelią.

MODLĄC SIĘ, WYMIENIA J Z 
 IMIENIA OSOBY, KTÓRE NAUCZASZ
„Ja zaś prosiłem za tobą — powiedział 
Zbawiciel do Piotra — aby nie ustała 
wiara twoja” (Ew. Łukasza 22:32). 
Zastanów się nad tym, co dzieje się 
w twojej duszy, kiedy modlisz się 
za konkretną osobę — jak modlitwa 
wpływa na to, co wobec tej osoby 
czujesz? Modląc się tak, jak to czynił 
Zbawiciel, wymieniaj z imienia osoby, 
które nauczasz i które mają najwięk-
sze potrzeby. Módl się o poznanie i 
zrozumienie ich konkretnych potrzeb 
i proś Ojca Niebieskiego o „[przygoto-
wanie] ich […] [serc]” (Alma 16:16) na 
przyjęcie nauk, które je zaspokoją.

Pytanie do rozważenia. Co czuję, 
kiedy modlę się za tych, których 
nauczam?

Przykład z pism świętych. Czego mogę 
nauczyć się z modlitwy Almy za 
Zoramitów na temat darzenia bliźnich 
miłością (zob. Alma 31:24–36)?

POSTRZEGA J INNYCH TAK, 
JAK POSTRZEGA ICH BÓG
Ponieważ Bóg zagląda w serce, to 
dostrzega coś innego niż my, którzy 
widzimy tylko sferę cielesną (zob. I 

Ks. Samuela 16:7). Starając się postrze-
gać tych, których nauczasz tak, jak 
postrzega ich Bóg, ujrzysz ich boską 
wartość i Duch objawi ci, co musisz 
uczynić, aby pomóc im osiągnąć ich 
potencjał.

Pytania do rozważenia. Jaki wpływ 
miały na ciebie miłość i pewność, jakie 
pokładali w tobie rodzice, nauczyciele 
lub inne osoby, od których wiele się 
nauczyłeś? W jaki sposób miłość, jaką 
darzę tych, których nauczam, może 
mieć wpływ na ich życie?

Przykład z pism świętych. W Ew. 
Łukasza 19:1–10 jest mowa o tym, że 
Zbawiciel postrzegał celnika Zacheusza 
zupełnie inaczej niż inni ludzie. Jakie 
inne przykłady z pism świętych uka-
zują sposób, w jaki postrzega nas Bóg?

OKAZYWANIE MIŁOŚCI
Zależnie od okoliczności możesz okazać 
swoim uczniom miłość, prawiąc im 
szczere komplementy, interesując się ich 
życiem, uważnie ich słuchając, angażu-
jąc ich w lekcję, służąc im lub po prostu 
uprzejmie się z nimi witając. Sposób, 
w jaki traktujesz innych, jest tak samo 
ważny, jak to, czego ich nauczasz.

Czasami, skupiając całą naszą uwagę 
na lekcji, zapominamy okazać miłość 
tym, których nauczamy. Jeśli to cię 
dotyczy, zastanów się nad tym, co 
możesz zrobić, aby skupić się na tym, 
co najważniejsze. Na przykład, przed 
rozpoczęciem lekcji możesz poprosić 
jedną z nauczanych osób lub członka 
prezydium organizacji pomocniczej, 
aby przygotował klasę oraz sprzęt 
audiowizualny, dzięki czemu będziesz 
miał więcej czasu, aby powitać 
wchodzące do klasy osoby. Wspólne 
przygotowywanie klasy jest idealnym 
sposobem na to, aby spędzić ze sobą 
trochę czasu, nim rozpocznie się lekcja.

Pytania do rozważenia. Czy osoby, 
które nauczam, wiedzą, że je kocham? 
W jaki sposób im to okazałem? W jaki 
sposób mogę okazać miłość osobie, 
która nie jest zaangażowana w lekcję?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób Chrystus okazywał miłość 
osobom, które nauczał (zob. Ew. Jana 
13:3–16; 3 Nefi 17)? W jaki sposób 
mogę Go naśladować, kiedy nauczam?

 Obejrzyj także film wideo pt. „Love 
Those You Teach” [Kochaj tych, któ-
rych nauczasz], dostępny na stronie 
internetowej: LDS.org.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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CZĘŚĆ 1.:  KOCHA J TYCH, KTÓRYCH NAUCZASZ

Dzielcie się przemyśleniami i 
naradzajcie się. Rozpocznij od 
poproszenia nauczycieli o podzielenie 
się doświadczeniami związanymi z 
nauczaniem i zadanie w tym temacie 
pytań. Upewnij się, że każdy, kto chce 
się wypowiedzieć, ma do tego okazję. 
Jest to bardziej istotne niż omówienie 
całego materiału wyznaczonego na 
daną lekcję.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Poproś jednego 
z nauczycieli, aby wyszedł na śro-
dek klasy. Poproś pozostałych, aby 
zadawali mu pytania, które pomogą 
im poznać jego zainteresowania i 
talenty. Następnie przedyskutuj z nimi, 

czy uzyskane informacje miałyby jakiś 
wpływ na sposób, w jaki by go nauczali. 
Zapytaj nauczycieli, jak mogliby wyko-
rzystać to ćwiczenie podczas przygoto-
wywania się i nauczania lekcji.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

Koncentruj się na uczniach, a nie na lekcji

„Nauczyciel ewangelii, tak samo, jak Mistrz, któremu służymy, będzie skupiał całą swoją uwagę na tych, których naucza — 
powiedział Starszy Dallin H. Oaks z Kworum Dwunastu Apostołów. — Będzie skupiał się na potrzebach tych owiec; dobro 
uczniów będzie w centrum jego uwagi. Nauczyciel ewangelii nie skupia się na sobie. Osoba, która rozumie tę zasadę, nie 
będzie myślała o swoim powołaniu, jako ‘prowadzeniu czy prezentowaniu lekcji’, ponieważ taka definicja oparta jest na 
postrzeganiu nauczania z perspektywy nauczyciela, a nie ucznia. Skupiając się na potrzebach uczniów, nauczyciel ewangelii 
nigdy nie odwróci ich uwagi od Zbawiciela poprzez autopromocję lub dążenie do realizacji własnych interesów” 1.

STARA J SIĘ POZNAĆ TYCH, 
KTÓRYCH NAUCZASZ
Ewangelia jest dla każdego, ale nie ma 
dwóch takich samych osób. Staraj się 
poznać życie, zainteresowania, talenty 
oraz potrzeby swoich uczniów. Zadawaj 
pytania, uważnie słuchaj i obserwuj 
to, co mówią i robią w różnych sytu-
acjach. Jeśli nauczasz młodzież lub 
dzieci, poproś ich rodziców o kilka 
wskazówek. Co najważniejsze, módl się 
o zrozumienie, które tylko Duch może 
dać. Im lepiej rozumiesz tych, których 
nauczasz, tym lepiej będziesz mógł im 
pomóc w dostrzeżeniu tego, jak mogą 
zastosować ewangelię w swoim życiu.

Pytania do rozważenia. Kogo, spośród 
tych, których nauczam, powinienem 
lepiej zrozumieć? W jaki sposób mogę 
to uczynić?

Przykład z pism świętych. Czego 
uczymy się z Ew. Jana 21:1–17 na 
temat tego, w jakich okolicznościach 
Zbawiciel poznał Piotra, a następnie 
nauczał go tego, czego ten potrzebo-
wał się dowiedzieć?

 Obejrzyj także film „Know and 
Love Us” [Poznaj nas i kochaj] 
dostępny na stronie internetowej: 
LDS.org.

PRZYGOTOWUJ SIĘ Z MYŚLĄ O 
OSOBACH, KTÓRE UCZYSZ
Czasami zdarza się, że przygotowując 
się do nauczania, nauczyciele chcą 
wykorzystać lekcję lub ćwiczenie, 
które przeprowadzili w przeszłości, bez 
rozważenia, czy ma ono zastosowa-
nie do grupy uczniów, którą obec-
nie nauczają. Taki sposób myślenia 
często nie bierze pod uwagę potrzeb 
charakterystycznych dla tych kon-
kretnych uczniów. Niech wiedza o 
osobach, które uczysz, kieruje tobą w 
twoich przygotowaniach do lekcji. Aby 
dotrzeć do różnych uczniów, możesz 
poczuć natchnienie, aby wykorzystać 
muzykę, z wyprzedzeniem wyzna-
czyć komuś zadanie do wykonania 
lub podzielić się analogią na temat 
związany z zainteresowaniami jakie-
goś ucznia, np. sport. Nauczyciele 
nauczający na sposób Chrystusowy nie 
są ograniczeni do prowadzenia lekcji 
w określonym stylu lub przy użyciu 
określonych metod. Są zobowiązani do 
tego, by pomagać innym w rozwinięciu 
wiary w Jezusa Chrystusa i upodobnie-
niu się do Niego.

Pytanie do rozważenia. Jakich zmian 
muszę dokonać w planie lekcji, aby 
uwzględnić wyjątkowe potrzeby jed-
nego z moich uczniów?

Przykład z pism świętych. W jaki spo-
sób Zbawiciel uwzględnił szczególne 
potrzeby ludzi, których nauczał (zob. 
np. Ew. Marka 10:17–22)?

NIE STARA J SIĘ NAUCZAĆ 
WSZYSTKIEGO
Każda lekcja zawiera wiele kwestii 
wymagających omówienia, lecz aby 
dotknąć czyjegoś serca, nie trzeba tego 
robić podczas jednej lekcji. Wystarczy 
omówić jedną lub dwie z nich. Kiedy 
zagłębiasz się w potrzeby uczniów, 
Duch pomoże ci dostrzec zasady, 
historie lub wersety z pisma świętego, 
które będą miały dla nich szczególne 
znaczenie. Może On także pokierować 
tobą podczas lekcji, abyś zmienił to, co 
zaplanowałeś, np. odłożył omówienie 
kilku kwestii na dalszy plan i przedys-
kutował zasady, które na tę chwilę są 
istotne dla twoich uczniów.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę okazać osobom, które nauczam, 
że bardziej troszczę się o zdobywa-
nie przez nie wiedzy niż omówienie 
całego wyznaczonego materiału?

Przykład z pism świętych. Czego 
dowiaduję się na temat nauczania ze 
wzoru danego we fragmencie: Nauki 
i Przymierza 98:11–12 (zob. także NiP 
78:17–19)?

1. Dallin H. Oaks, „Gospel Teaching”, Ensign, 
listopad  1999, str. 79.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ



8

CZĘŚĆ 1.:  KOCHA J TYCH, KTÓRYCH NAUCZASZ

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 

dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Poproś 
nauczycieli, aby opowiedzieli (w małych 

grupach lub na forum), jak nawiązali 
kontakt z osobami, które nie uczęsz-
czały na ich zajęcia.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

Nawiąż kontakt z tymi, którzy nie uczęszczają na lekcje

Kiedy Zbawiciel przemawiał do tłumów ludzi, co nie było rzadkością, był głęboko zainteresowany poszczególnymi 
osobami — w tym także tymi, o których zapomniano, które pominięto, odrzucono, a także tymi, których nie zrozumiano. 
Podobnie jak pasterz z przypowieści Zbawiciela, który pozostawił dziewięćdziesiąt dziewięć owiec, aby odszukać tę jedną 
(zob. Ew. Łukasza 15:4), tak i ty możesz nawiązać kontakt z osobami, których brakuje na twoich zajęciach. Okazje do 
nauczania, wzmacniania na duchu i pomagania uczniom w przyjściu do Chrystusa wykraczają poza ściany sali, w której 
prowadzisz zajęcia, oraz dotyczą także tych, którzy nie uczęszczają na lekcje.

PODEJMIJ ZOBOWIĄZANIE
Nawiązanie kontaktu z mniej aktyw-
nymi członkami nie jest jedynie 
obowiązkiem nauczyciela domowego, 
siostry odwiedzającej, przywódcy 
kapłańskiego czy przywódcy organi-
zacji pomocniczej. Nauczyciele również 
mogą w tym pomóc. Nauczanie to coś 
więcej niż tylko poprowadzenie lekcji w 
niedzielę. Obejmuje ono służbę z miło-
ścią, pomaganie innym w otrzymaniu 
błogosławieństw ewangelii i zazwyczaj 
jest dokładnie tym, czego potrzebuje 
mniej aktywny członek klasy. Musimy 
współpracować, aby nawiązać kontakt 
z tymi, którzy zmagają się z trudno-
ściami, i jako nauczyciel, masz wyjąt-
kową okazję, aby pomóc.

Prezydent David O. McKay opowie-
dział historię na temat kilkunastu 
młodych mężczyzn, którzy płynęli 
pontonem po rzece w kierunku nie-
bezpiecznego wodospadu. Ujrzawszy 
tę niebezpieczną sytuację, mężczyzna 
stojący na brzegu krzyknął do tych 
chłopców, aby zawrócili, ale oni nie 
widzieli wodospadu i zignorowali tego 
człowieka. Krzyknął jeszcze raz, ale 
oni zareagowali na niego śmiechem. 
Wkrótce natrafili na rwący nurt. Roz-
paczliwie starali się zawrócić, ale było 
za późno. Prezydent McKay nauczał: 
„Stanie na brzegu i wykrzyknięcie: 
‘Chłopaki! Uwaga! Niebezpieczeństwo 
przed wami!’, to jedno. Wskoczenie do 

rzeki, dopłynięcie do łodzi i przekona-
nie ich poprzez perswazję i chęć współ-
pracy, aby zawrócić z niebezpiecznego 
nurtu, to co innego […]. Zaangażujmy 
się w ich życie” 1.

Pytania do rozważenia. Kto, spośród 
tych, których nauczam, zmaga się z 
trudnościami lub nie uczęszcza na 
zajęcia? Co mogę zrobić, aby nawią-
zać z tą osobą kontakt? W jaki sposób 
mogą pomóc w tej sytuacji pozostali 
uczniowie?

Przykład z pism świętych. Czego 
naucza mnie Duch, kiedy czytam o 
tym, jak Zbawiciel pomagał innym 
(zob. na przykład: Ew. Łukasza 
8:43–48; Ew. Jana 4:6–30), na temat 
sposobu, w jaki mogę nawiązać kon-
takt z osobami, które nauczam?

STARA J SIĘ UZYSKAĆ DUCHOWE 
PRZEWODNICTWO
Starając się uzyskać duchowe przewod-
nictwo na temat potrzeb poszczegól-
nych członków twojej klasy, pamiętaj o 
tych, którzy zmagają się z trudnościami 
lub nie uczęszczają regularnie na zajęcia 
(twoi przywódcy mogą pomóc ci w 
ustaleniu, kto potrzebuje najwięcej 
uwagi). Dana osoba może nie uczęsz-
czać na zajęcia kościelne z różnych 
powodów, z których wiele jest trudnych 
do ustalenia. Jednakże Ojciec Niebieski 
zna i kocha Swoje dzieci, i jeśli zro-
bisz, co w twojej mocy, On pomoże ci 

dostrzec najlepszy sposób, aby nawiązać 
kontakt z tymi, którzy mają trudności w 
związku z ewangelią, i zaprosić ich, aby 
powrócili do Kościoła.

Pytania do rozważenia. Czy znam 
imiona wszystkich osób, do naucza-
nia których zostałem powołany? Czy 
modlę się za tych, którzy zmagają się 
z trudnościami? W jaki sposób mogę 
lepiej dostrzec ich potrzeby?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z wersetów: Ew. Jana 10:14–15, 
27–29 na temat uczuć, jakimi Zbawi-
ciel darzy osoby, które nauczam?

WSPIERA J RODZINY
Największy wpływ (dobry czy zły) na 
daną osobę mają zazwyczaj ci, którzy z 
nią mieszkają. Ponieważ dom stanowi 
centrum życia ewangelią i uczenia 
się, najefektywniej wzmocnisz swoich 
uczniów, jeśli będziesz współpraco-
wać z ich przychylnie nastawionymi 
małżonkami, dziećmi lub członkami 
dalszej rodziny. Starając się pomóc 
młodej osobie lub dziecku, możesz, na 
przykład, porozmawiać z jego rodzi-
cami, którzy pomogą ci zrozumieć jego 
szczególne potrzeby oraz jak należy do 
nich podejść.

Pytanie do rozważenia. Co mogę uczy-
nić, aby wesprzeć wysiłki rodzin osób, 
które nauczam?

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z wersetów: Enos 1:1–3; Mosjasz 
27:14 i Alma 36:17 na temat tego, jak 
wierni członkowie rodziny mogą 
pomóc tym, którzy zmagają się z 
trudnościami?

ZACHĘCA J Z MIŁOŚCIĄ
Szczere okazywanie miłości Chry-
stusowej ma moc, aby zmiękczyć 
serca uczniów, którzy zmagają się z 
ewangelią. Często te osoby potrzebują 
poczuć, że są potrzebne i kochane. 
Prezydent Thomas S. Monson nauczał: 
„Zaproszenie ich do służby w jakimś 
powołaniu może okazać się właśnie 
tym rodzajem motywacji, której im 
potrzeba, aby powrócili do pełnej 
aktywności” 2. Możesz po prostu zachę-
cić ich do udziału w następnej lekcji — 
do podzielenia się doświadczeniem lub 
uczuciami o danym fragmencie z pism 
świętych. Możesz poprosić pozostałych 
członków klasy, aby okazali troskę o 
tych uczniów poprzez odwiedzenie 
ich, zaproszenie na zajęcia lub pomoc 
w dotarciu na lekcję.

Pytania do rozważenia. W jaki sposób 
zachęta, aby służyć bliźnim, wzmoc-
niła mnie duchowo? Czy mogę pomóc 
członkowi mojej klasy wzrosnąć 

duchowo poprzez poproszenie go o 
wykonanie określonej służby?

Przykład z pism świętych. W jaki spo-
sób zaproszenie do służby zmieniło 
nastawienie Amuleka wobec ewange-
lii? (Zob. Alma 10:1–11).

BĄDŹ CIERPLIWY I WYTRWAŁY
Pasterz z przypowieści Zbawiciela 
szukał zagubionej owcy tak długo, 
„aż ją [odnalazł]” (Ew. Łukasza 15:4). 
Nie każdy zareaguje natychmiast na 
twoje starania. Jednakże Zbawiciel 
upomniał nas, abyśmy się nie pod-
dawali: „Nadal nauczajcie takich, 
gdyż nie wiecie, czy nie powrócą 
[…] a Ja ich uzdrowię” (3 Nefi 18:32). 
Pokładaj ufność w czas Pana, szukaj 
możliwości okazania swojej miłości 
i wyrażenia tęsknoty tym, którzy nie 
uczęszczają na zajęcia. Możesz osobi-
ście ich odwiedzić, zadzwonić, wysłać 
SMS lub skontaktować się w inny 
sposób. Skutki twoich długotrwałych, 
cierpliwych, nieustępliwych, pełnych 
miłości wysiłków, mogą cię zaskoczyć.

Pytania do rozważenia. W jaki sposób 
Zbawiciel okazał cierpliwość wobec 
moich słabości i trudności? W jaki spo-
sób mogę naśladować Jego przykład w 
przypadku osób, które nauczam?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się na temat cierpliwości i wytrwałości 
z wersetów: Ew. Łukasza 15:8–10; Alma 
37:7–8 oraz Nauki i Przymierza 64:33?

1. David O. McKay, w: Conference Report, paź-
dziernik 1968, str. 7–8.

 2. Thomas S. Monson, „Postrzegajcie ludzi takimi, 
jakimi mogą się stać”, Ensign lub Liahona, listo-
pad 2012 r., str. 68.

Jeśli pragniesz zobaczyć inspiru-
jący przykład przywódcy nawią-
zującego kontakt z młodym 
mężczyzną, który nie uczęszczał 
na spotkania kworum, zapoznaj 
się z historią José de Souza 
Marquesa, o którym mowa w 
pierwszej części przemówienia 
Starszego Mervyna B. Arnoldsa, 
pt. „Strengthen Thy Brethren” 
[Wzmacniajcie swoich braci]. 
Zostało ono wygłoszone pod-
czas konferencji generalnej i jest 
dostępne w formie wideo na 
stronie internetowej: LDS.org. 
(Zob. także „Wzmacniajcie swo-
ich braci”, Ensign lub Liahona, 
maj 2004, str. 46–48).

PRZYKŁADOWA PREZENTACJA WIDEO
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Nauczaj poprzez Ducha
(Handbook 2: Administering the Church [2010], 5.5.4)

Zbawiciel obiecał Swoim uczniom: „Duch Święty […] nauczy was wszystkiego i przypomni wam wszystko, co wam 
powiedziałem” (Ew. Jana 14:26). Jedynie poprzez Ducha Świętego możemy osiągnąć końcowy cel nauczania ewangelii, 
jakim jest zbudowanie wiary w Jezusa Chrystusa i pomoc innym w upodobnieniu się do Niego. Duch Święty świadczy o 
prawdzie, Chrystusie i przemienia serca. Żaden śmiertelny nauczyciel, bez względu na to, jak dobrze jest wykwalifikowany 
i bardzo doświadczony, nie może zastąpić Ducha. Możemy jednak być narzędziami w rękach Boga i pomóc Jego dzieciom, 
aby uczyły się poprzez Ducha. Aby to uczynić, zapraszamy wpływ Ducha, by był obecny w naszym życiu i zachęcamy tych, 
których uczymy, aby zrobili to samo.

ZAPROŚ DUCHA DO 
SWOJEGO NAUCZANIA
Ostatecznym celem wszystkiego, co 
robi nauczyciel ewangelii — każdego 
pytania, każdego czytanego wersetu 
pisma świętego, każdego ćwiczenia — 
jest zaproszenie Ducha, aby zbudo-
wał wiarę, i zachęcenie innych, aby 
przyszli do Chrystusa. Rób wszystko, 
co możesz, aby zaprosić wpływ Ducha 
Świętego. Pan obiecał: „A Duch będzie 
wam dany przez modlitwę wiary” 
(NiP 42:14). Ponadto święta muzyka, 
pisma święte, słowa proroków w 
dniach ostatnich, wyrazy miłości, 
świadectwo oraz chwile cichych 
rozważań mogą przyczynić się do 
obecności Ducha. Na przykład, możesz 
zorganizować lekcję tak, aby rozpoczy-
nało ją spokojne preludium muzyczne.

Pytania do rozważenia. Co wpro-
wadza Ducha do mojego życia? Do 
mojego domu? Do mojej klasy? Co Go 
odstrasza? W jaki sposób mogę pomóc 
moim uczniom zaprosić Ducha, kiedy 
studiują ewangelię?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się o Duchu Świętym z wersetów: 
Ew. Jana 14:26; Helaman 5:29–30 oraz 
Nauki i Przymierza 11:12–13? Jak ta 
zasada może mi pomóc nauczać na 
sposób Zbawiciela?

BĄDŹ POKORNYM 
 NARZĘDZIEM DUCHA
Czasami nauczyciele mogą czuć 
pokusę, aby myśleć, że ich wiedza lub 
metody albo osobowość inspirują tych, 
których nauczają. Takie nastawienie 
powstrzymuje ich od zaproszenia 
Ducha Świętego, aby nauczał osoby 
uczestniczące w zajęciach i przemienił 
ich serca. Twoim celem jako nauczy-
ciela nie jest przygotowanie imponu-
jącej prezentacji, lecz pomoc innym 
w odczuciu wpływu Ducha Świętego, 
który jest prawdziwym nauczycielem.

Pytanie do rozważenia. Jakich zmian 
powinienem dokonać, aby Duch 
Święty częściej ze mną przebywał, 
kiedy nauczam? (Zob. na przykład, 
NiP 112:10). Formularz samooceny 
znajduje się w rozdziale „Doskonale-
nie umiejętności nauczania na sposób 
Chrystusowy” w niniejszej publikacji.

Przykład z pism świętych. Czego Duch 
naucza mnie, kiedy czytam o tym, 
jak Alma i synowie Mosjasza stali się 
„narzędziami w rękach Boga” (Mosjasz 
27:32–37; Alma 17:1–12; 26; 29)?

BĄDŹ GOTOWY NA ZMIANY
Często najlepsze okazje do nauczania 
zdarzają się nieoczekiwanie, na przy-
kład, kiedy ktoś dzieli się pewnym 
doświadczeniem lub zadaje pytanie, 

które prowadzi do znaczącej dyskusji. 
Pozwól na takie momenty. Słuchaj 
podszeptów Ducha — zarówno wtedy, 
kiedy przygotowujesz się do lekcji, 
jak i wtedy, gdy nauczasz — i jeśli to 
konieczne, bądź gotów zmienić to, co 
przygotowałeś, postępując zgodnie z 
otrzymanym natchnieniem. Jeśli jesteś 
duchowo przygotowany, Pan może 
dać ci „w samej chwili, co [masz] 
powiedzieć” (NiP 100:6). Pamiętaj, 
że bardziej istotne jest podążanie za 
podszeptami od Ducha niż omówienie 
określonej ilości materiału.

Pytania do rozważenia. Kiedy poczu-
łem, że Duch prowadził mnie w naucza-
niu? Co mogę uczynić, aby otrzymać 
Jego kierownictwo znacznie częściej?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z przykładu Zbawiciela, czytając 
fragment: 3 Nefi 17:1–9 o tym, jak 
zareagował On na potrzeby tych, 
których nauczał?

CZĘSTO DZIEL SIĘ  
SWOIM ŚWIADECTWEM
Twoje proste, szczere świadectwo o 
duchowej prawdzie ma silny wpływ 
na tych, których uczysz. Świadectwo 
ma największą moc, kiedy jest szczere 
i wypowiedziane w bezpośredni spo-
sób. Nie musi być długie ani składać 
się z wielkich słów, ani rozpoczynać 
się od słów: „Chciałbym złożyć moje 
świadectwo”. Często składaj świadec-
two o konkretnych zasadach, których 
nauczasz. Prezydent Joseph F. Smith 
nauczał, że „takie świadectwo jest pie-
częcią potwierdzającą prawdziwość” 
takiej zasady 1.

Prawdziwe nawrócenie się nie 
opiera się tylko na odczuciu Ducha 
potwierdzającego prawdę w naszych 
sercach. Musimy także postępować 
zgodnie z tymi prawdami. Oprócz 
pomagania uczniom w odczuciu 
i rozpoznaniu Ducha, pomóż im 

postępować zgodnie z podszeptami, 
które otrzymują. Aby dowiedzieć się 
więcej na temat zachęcania uczniów 
do działania, przeczytaj rozdział: 
„Zachęcaj do stosowania ewangelii” w 
niniejszej publikacji.

ZACHĘCA J UCZNIÓW DO DZIAŁANIA

CZĘŚĆ 2.:  NAUCZA J POPRZEZ DUCHA
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Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 

rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Jeśli to wła-
ściwe, poproś nauczycieli, aby podzielili 
się dowolnymi duchowymi odczuciami, 
które mieli podczas tej dyskusji. Co 
uczynią, aby mogli być prowadzeni 

przez Ducha przy następnej okazji do 
nauczania? Poproś ich na kolejnym 
spotkaniu rady nauczycieli o podziele-
nie się doświadczeniami, które mieli.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

Pytania do rozważenia. Kiedy podczas 
nauczania mam okazję, aby złożyć 
świadectwo — zarówno w domu, jak 
i w klasie? W jaki sposób mogę lepiej 
wykorzystać te okazje?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się ze sposobu, w jaki Alma złożył 
swoje świadectwo, o czym jest mowa 
w wersetach: Alma 5:45–48; 36:3–4?

 Obejrzyj film pt. „A Man without 
Eloquence” [Człowiek bez daru elo-
kwencji] dostępny na stronie interne-
towej: LDS.org.

ZACHĘĆ INNYCH DO  
ZŁOŻENIA ŚWIADECTWA
Aby zaprosić Ducha, kiedy nauczasz, 
zachęć innych, aby podzielili się 
swoim osobistym świadectwem o 
prawdzie, którą omawialiście. Poproś 
uczniów, aby podzielili się swoimi 
odczuciami lub doświadczeniami na 
temat określonej zasady ewangelii. 
Na przykład, możesz zapytać: „Co 
czujecie, kiedy myślicie o Księdze 

Mormona?” lub „W jaki sposób podą-
żanie za prorokiem pobłogosławiło 
wasza rodzinę?”. Nawet małe dzieci 
potrafią złożyć świadectwo, jeśli są do 
tego zachęcone w taki sposób.

Pytanie do rozważenia. Kogo, zgodnie 
z natchnieniem, powinienem poprosić 
o złożenie świadectwa, kiedy rozmy-
ślam o osobach, które nauczam?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób, zgodnie z tym, co jest zapisane 
w Ew. Mateusza 16:15–17 i Ew. Jana 
11:20–27, Zbawiciel poprosił Piotra i 
Martę, aby złożyli swoje świadectwo?

 Obejrzyj także filmy pt. „Thou 
Art the Christ” [Tyś jest Chrystus] 
oraz „Invite Us to Testify” [Poproś 
nas o złożenie świadectwa], które 
są dostępne na stronie internetowej: 
LDS.org.

POMÓŻ INNYM  ROZPOZNAĆ 
WPŁYW DUCHA
Jedną z najważniejszych rzeczy, jaką 
możesz uczynić jako nauczyciel, jest 

pomóc tym, których nauczasz, rozpo-
znać wpływ Ducha Świętego. Jest to 
szczególnie istotne, kiedy nauczasz 
dzieci, młodzież oraz nowych człon-
ków Kościoła — przygotowujesz ich 
na otrzymanie osobistego objawienia, 
uniknięcie bycia zwiedzionym oraz 
rozwinięcie duchowej samowy-
starczalności. Jeśli tak podpowiada 
ci Duch Święty, zapytaj uczniów, 
co czują i do zrobienia czego czują 
natchnienie. Pomóż im dostrzec 
związek pomiędzy tym, co czują, a 
wpływem Ducha Świętego.

Pytanie do rozważenia. Dzięki czemu 
wiem, że Duch jest obecny, kiedy 
nauczam?

Przykład z pism świętych. W jaki spo-
sób mogę wykorzystać wersety: List 
do Galacjan 5:22–23; Moroni 7:13 oraz 
Nauki i Przymierza 8:2–3, aby pomóc 
moim uczniom rozpoznać wpływ 
Ducha Świętego?

1. Gospel Doctrine, wyd. 5. (1939), str. 206.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Przygotuj się duchowo

Przygotowując się do Swojej ziemskiej posługi, Zbawiciel był „prowadzony przez Ducha”, by pościć, modlić się i „być z 
Bogiem” (Joseph Smith Translation, Matthew 4:1 [w Ew. Mateusza 4:1, przypis b w angielskim wydaniu Biblii Króla Jakuba]). 
Przepełnione mocą nauczanie ewangelii nie opiera się jedynie na przygotowaniu lekcji, ale także na przygotowaniu samego 
siebie. Ponieważ to Duch jest prawdziwym nauczycielem i źródłem nawrócenia, odnoszący sukces nauczyciele ewangelii — 
zanim zaczną myśleć o zapełnieniu czasu lekcyjnego — skupiają się na wypełnieniu swojego serca Duchem Świętym.

„ZACHOWUJCIE W SWOICH 
UMYSŁACH […] SŁOWA ŻYWOTA”
Poprzez studiowanie słowa Bożego w 
połączeniu z modlitwą możemy być 
w harmonii z Duchem Świętym. Da 
On nam natchnienie, abyśmy oparli 
się na tym, co przestudiowaliśmy, 
kiedy nauczamy i wspieramy bliź-
nich. Z tego powodu najlepiej jest 
pilnie studiować pisma święte oraz 
słowa proroków, w ramach przygoto-
wywania lekcji, przed korzystaniem z 
dodatkowych materiałów. Pan obiecał 
nam, że jeśli „[zachowamy] w swoich 
umysłach stale słowa żywota […], 
będzie [nam] dane w tejże godzinie”, 
co mamy powiedzieć i w jaki sposób 
mamy nauczać (NiP 84:85).

Pytania do rozważenia. Co znaczy 
„[zachowywanie]” w umysłach pism 
świętych? Kiedy poczułem, że dany 
fragment z pisma świętego był dla 
mnie cenny i pragnąłem go zachować 
w swoim umyśle?

Przykład z pism świętych. Kiedy 
Hyrum Smith pragnął dowiedzieć się, 
w jaki sposób mógł wziąć udział w 
dziele Przywrócenia, Pan odpowie-
dział, udzielając objawienia zapisa-
nego w rozdziale: Nauki i Przymierza 
11 (zob. także. NiP 23:3). Jaka rada 
zawarta w tym rozdziale ma zastoso-
wanie do mojej roli jako nauczyciela?

STARA J SIĘ O  OBJAWIENIE 
KAŻDEGO DNIA
Objawienie zazwyczaj przychodzi 
„słowo po słowie” (2 Nefi 28:30), a nie 
od razu w całości. Dlatego istotne jest, 
aby przygotowania do lekcji rozpo-
cząć przynajmniej na tydzień wcze-
śniej. Kiedy zastanawiasz się, w jaki 
sposób nauczane przez ciebie zasady 
ewangelii pobłogosławią członków 
twojej klasy, podczas codziennych 
zajęć otrzymasz pomysły i natchnie-
nie. Możesz je otrzymać w drodze do 
pracy, wykonując prace domowe lub 
będąc w towarzystwie rodziny i przy-
jaciół. Myśl o duchowym przygotowa-
niu jako czymś, co robisz cały czas, a 
nie tylko przez określoną ilość czasu.

Pytanie do rozważenia. Co mogę uczy-
nić, aby pełniej przyjmować duchowe 
kierownictwo każdego dnia?

Przykład z pism świętych. Jakich lekcji 
ewangelii udzielał Zbawiciel na pod-
stawie czynności dnia codziennego 
(zob. np. Ew. Mateusza 13:1–23; Ew. 
Jana 4:6–14)?

Zob. także przemówienie Davida A. 
Bednara, „Quick to Observe”, Ensign, 
październik 2006, str. 30–36.

ZAPISUJ OTRZYMANE ODCZUCIA
Kiedy otrzymujesz myśli lub odczucia 
na temat lekcji, postaraj się je zapisać 

w taki sposób, aby móc do nich póź-
niej powrócić. Możesz nosić przy sobie 
notatnik, małe kartki lub urządzenie 
elektroniczne, dzięki czemu będziesz 
mógł natychmiast zapisać otrzymane 
odczucia, wciąż „[będąc] w Duchu” 
(NiP 76:80, 113). Zapisując duchowe 
odczucia, okazujesz Panu, że cenisz 
otrzymane od Niego kierownictwo, 
dzięki czemu On będzie mógł częściej 
pobłogosławić cię objawieniem.

Zachęć tych, których nauczasz, aby 
także zapisywali otrzymywane odczu-
cia. Małe dzieci mogą być zachęcane do 
tego, aby dzieliły się swoimi myślami 
i doświadczeniami z rodzicami lub 
rodzeństwem. Starszy Richard G. Scott 
obiecał: „Starannie zapisana wiedza 
jest wiedzą dostępną wtedy, gdy jest 
potrzebna […] Taka praktyka zwiększa 
prawdopodobieństwo tego, że otrzy-
masz dalsze oświecenie” 1.

Pytanie do rozważenia. Jaki sposób 
zapisywania duchowych odczuć jest 
dla mnie najskuteczniejszy?

Przykład z pism świętych. Kiedy 
Zbawiciel odwiedził Nefitów, pragnął 
ujrzeć ich kroniki. Czego uczę się z 
Jego słów zapisanych we fragmen-
cie: 3 Nefi 23:7–14 na temat tego, jak 
istotne jest zapisywanie natchnienia, 
które otrzymuję?

1. Richard G. Scott, „Acquiring Spiritual 
Knowledge”, Ensign, listopad 1993, str. 88.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 

rozdziale. Na przykład, możesz popro-
sić ich, aby podzielili się odczuciami, 
które otrzymali, studiując podane w tej 
lekcji przykłady z pism świętych.

Zachęcaj. Zachęć nauczycieli, aby 
zapisali duchowe odczucia, które 
otrzymają, przygotowując się do 
kolejnej okazji, by nauczać — również 

w domu pośród członków rodziny. 
Jeśli to właściwe, podczas następnego 
spotkania rady nauczycieli poproś ich, 
aby podzielili się tym, co zapisali.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.
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Żyj zgodnie z ewangelią Jezusa Chrystusa

Zbawiciel, Mistrz i Nauczyciel, jest doskonałym przykładem posłuszeństwa Swojemu Ojcu. Najważniejszą rzeczą, jaką możesz 
uczynić, aby nauczać na sposób Chrystusa, jest naśladować przykład posłuszeństwa, jakim wykazał się Zbawiciel oraz z całego 
serca starać się żyć zgodnie z ewangelią — w domu, w Kościele i w jakimkolwiek innym miejscu. To jest główny sposób na 
otrzymanie towarzystwa Ducha Świętego. Nie musisz być doskonały, ale musisz pilnie się starać oraz gdy popełnisz błąd, 
poszukiwać wybaczenia poprzez Zadośćuczynienie Zbawiciela. Starszy Boyd K. Packer nauczał: „Moc przychodzi wtedy, gdy 
nauczyciel robi wszystko, co może, aby przygotować nie tylko daną lekcję, ale także, aby dostroić swe życie do Ducha” 1.

ŻYJ NA SPOSÓB ZBAWICIELA
Studiowanie sposobu, w jaki nauczał 
Zbawiciel — samych nauk oraz 
metod, których używał — jest bardzo 
pomocne. Jednakże źródłem mocy, 
jaką posiadał Zbawiciel, aby nauczać 
i pokrzepić ducha Swoich uczniów, 
był sposób, w jaki żył oraz to, jakim 
był człowiekiem. Im pilniej będziesz 
się starał żyć jak Jezus Chrystus, tym 
lepiej będziesz nauczał na Jego sposób.

Pytania do rozważenia. Jakie cechy 
Chrystusowe mogę dostrzec w nauczy-
cielach, którzy wywarli wpływ na 
moje życie? Jakie cechy Chrystusowe 
powinienem lepiej rozwinąć? (Ćwi-
czenie polegające na przeprowadzeniu 
samooceny znajduje się w rozdziale 
„Doskonalenie umiejętności nauczania 
na sposób Chrystusowy” w niniejszej 
publikacji).

Przykład z pism świętych: Fragment: 
Nauki i Przymierza 4:5–6 zawiera listę 
cech, których posiadanie kwalifikuje 
nas do udziału w Pańskim dziele. W 
jaki sposób Zbawiciel ilustrował w 
sobie te cechy? W jaki sposób mogę je 
w sobie rozwinąć?

BĄDŹ ŚWIADECTWEM DLA INNYCH
„Nauczacie o tym, kim jesteście — 
powiedział Starszy Neal A. Maxwell. 
— Wasze cechy zostaną lepiej 

zapamiętane […] [niż konkretna 
prawda nauczana] na danej lekcji. Tak 
być powinno, gdyż jeśli prawdziwie 
staramy się być uczniami [Zbawiciela], 
inni to w nas dostrzegą” 2. Jeśli pra-
gniesz nauczać na temat wybaczania, 
podejmij szczególny wysiłek, aby 
wybaczyć osobie, która cię obraziła. 
Jeśli pragniesz nauczać na temat 
modlitwy, upewnij się, że twoje modli-
twy są pełne znaczenia. Poprzez swoje 

osobiste doświadczenia będziesz mógł 
składać pełne mocy świadectwo o zasa-
dach, których nauczasz. Dzięki temu, 
że żyjesz zgodnie z nimi, Duch Święty 
zaświadczy, że to, czego nauczasz, 
jest prawdą. A uczniowie dostrzegą w 
twoim życiu błogosławieństwa płynące 
z życia ewangelią.

Pytania do rozważenia. Jakich zasad 
ewangelii będę nauczał w ciągu kilku 

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadawanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby omówili jeden lub dwa spo-
soby przedstawione w tym rozdziale. 

Na przykład, możesz zapytać: „Co 
według was oznacza posiadanie 
żywego świadectwa?”.

Zachęcaj. Poproś nauczycieli, aby 
zwrócili uwagę na duchowe odczucia, 
które otrzymają podczas tej dyskusji. 
Poproś ich, aby zastanowili się, do 
czego kieruje ich Duch, a co pomoże 

im pełniej żyć zgodnie z ewangelią 
Jezusa Chrystusa. Zachęć ich, aby zapi-
sali te uczucia i postępowali zgodnie 
z nimi.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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następnych tygodni? W jaki sposób 
mogę lepiej według nich żyć?

Przykład z pism świętych. Podczas 
Ostatniej Wieczerzy uczniowie spie-
rali się między sobą na temat tego, kto 
pośród nich był największy (zob. Ew. 
Łukasza 22:14, 24–27), W jaki sposób 
Zbawiciel nauczał ich znaczenia 
prawdziwej wielkości (zob. Ew. Jana 
13:1–17)?

 Obejrzyj także film „Living the 
Gospel Brings Power” [Moc płynąca z 
życia zgodnie z ewangelią] dostępny 
na stronie internetowej: LDS.org.

KORZYSTA J Z POKUTY
Starając się żyć i nauczać na sposób 
Zbawiciela, czasami potkniesz się w 
swoich wysiłkach. Nie zniechęcaj się, 
lecz ze swoimi słabościami i popełnio-
nymi przez ciebie błędami zwróć się 
ku Ojcu Niebieskiemu i Zbawicielowi. 
Skorzystaj z mocy płynącej z Zadość-
uczynienia Chrystusa. Pamiętaj, że 
pokuta ma zastosowanie nie tylko do 
naprawy poważnych grzechów. Jest 
procesem, który codziennie umożliwia 
wprowadzanie zmian niezbędnych 
do upodobnienia się do Ojca Niebie-
skiego i Zbawiciela. W końcu jest to 
coś, do czego starasz się zainspirować 
swoich uczniów.

Pytanie do rozważenia. Do jakich 
zmian inspiruje mnie Duch, kiedy 
rozmyślam o swoim życiu, bym mógł 
upodobnić się do Jezusa Chrystusa?

Przykład z pism świętych. Jaki zwią-
zek dostrzegam pomiędzy pokutą 
a naukami Ammona zawartymi we 
fragmencie: Alma 26:21–22?

1. Boyd K. Packer, Teach Ye Diligently (1975), str. 306.

 2. Neal A. Maxwell, „But a Few Days” (przemówie-
nie skierowane do nauczycieli KSE, 10 września 
1982), str. 2; adres internetowy: si.lds.org.
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Stwórz atmosferę, która zaprasza Ducha

Pomyśl o miejscach, w których nauczał Zbawiciel — Morze Galilejskie, Góra Przemienienia, świątynia w Jerozolimie 
oraz w kraju Obfitość. Co spowodowało, że te miejsca były odpowiednie dla nauk, którymi dzielił się Zbawiciel? Jako 
nauczyciel zajęć niedzielnych lub spotkań kworum kapłańskiego, możesz mieć wrażenie, że nie masz wpływu na miejsce, 
w którym nauczasz. Lecz jest wiele sposobów na to, aby Duch był obecny podczas twojej lekcji — dotyczy to zarówno 
miejsca, w którym nauczasz, jak i duchowej atmosfery, która wówczas panuje.

PRZYGOTUJ MIEJSCE,  
W KTÓRYM NAUCZASZ
Choć Duch może nas nauczać bez 
względu na to, gdzie się znajdujemy, 
nasze otoczenie może mieć wielki 
wpływ na naszą zdolność uczenia się 
i odczuwania prawdy. Zwróć uwagę 
na to, co czujesz, kiedy wchodzisz 
do swojej klasy. Czy panuje w niej 
porządek? Czy jest w niej czysto? Czy 
to, w jaki sposób są ustawione krzesła, 
wspiera swobodną interakcję pomię-
dzy tobą a uczniami? Czy uczniowie 
mogą dobrze słyszeć ciebie oraz siebie 
nawzajem? Czy w klasie znajduje się 
coś, co może przeszkadzać uczniom w 
odczuwaniu Ducha?

Prócz pozbycia się tego, co może 
odwracać uwagę, zastanów się, co 
możesz zrobić, aby zaprosić do tego 
pomieszczenia Ducha. Na przykład, 
preludium muzyczne (nagrany hymn 
lub inna podniosła muzyka) zachęci 
uczniów do zachowania szacunku po 
przybyciu na zajęcia. Ilustracje oraz 
pomoce wizualne nie tylko wzmac-
niają nauczanie, ale mogą stworzyć 
atmosferę pełną przyjaźni i zachęca-
jącą do udziału w lekcji.

Możesz poprosić członka prezy-
dium Szkoły Niedzielnej lub innego 
przywódcę organizacji pomocniczej, 

aby pomógł ci w przygotowaniu sali. 
Dzięki temu możesz skupić swoją 
uwagę na uczniach.

Pamiętaj, że prócz zrobienia wszyst-
kiego, by zapewnić odpowiednie 
warunki do nauki, nauczanie czystej 
doktryny może przemienić każde 
pomieszczenie w miejsce, w którym 
wiedza zdobywana jest poprzez 
duchową moc.

Pytania do rozważenia. Które elementy 
wystroju sali, w której nauczam, poma-
gają stworzyć otoczenie zachęcające 
do przebywania w niej Ducha? Co 
powinienem w niej zmienić?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób rada, której udzielił Pan, aby 
został ustanowiony „dom nauki” 
i „dom porządku” (zob. Nauki i 
Przymierza 88:119–120), odnosi się do 
mojego powołania jako nauczyciela?

WSPIERA J ATMOSFERĘ 
PEŁNĄ MIŁOŚCI
Niektóre czynniki, które zapraszają 
Ducha, są mniej namacalne, a należą 
do nich: postawy uczniów, sposób, w 
jaki traktują się nawzajem, oraz uczu-
cia, jakie ewangelia wzbudza w ich 
sercach. Wyjaśnij uczniom, że każdy z 
tych czynników wpływa na atmosferę 
zajęć. Zachęć ich, aby pomogli ci w 

stworzeniu otwartego, pełnego miłości 
i szacunku środowiska, w którym 
każdy z nich może czuć się bezpieczny, 
dzieląc się swoimi doświadczeniami, 
pytaniami oraz świadectwem.

Twój przykład ma ogromny wpływ 
na postawę uczniów, szczególnie jeśli 
są nimi dzieci lub młodzież. Witaj 
przybywających na zajęcia uczniów 
szczerym uśmiechem i uściskiem 
dłoni. Pokaż im poprzez swoje słowa i 
czyny, że kochasz ewangelię i że trosz-
czysz się o ich duchowy wzrost.

Pytania do rozważenia. W jaki sposób 
moi uczniowie mogą być pewni, że 
każda z osób biorących udział w 
zajęciach czuje się mile widziana i 
nieskrępowana w stworzonym przez 
nas środowisku sprzyjającym nauce? 
Czy jest coś, co muszę w sobie zmie-
nić, aby być lepszym przykładem?

Przykład z pism świętych. Co uczynił 
Zbawiciel, aby pomóc Swoim 
uczniom, by „wzajemnie [się] miło-
wali” (Ew. Jana 13:34)?

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby omówili jeden lub dwa spo-
soby przedstawione w tym rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Poproś nauczy-
cieli, aby zastosowali sposoby omó-
wione w tym rozdziale, by wprowadzić 
w miejscu, w którym się znajdujecie, 
ciepłą i zachęcającą do udziału w spo-
tkaniu atmosferę. Możesz wyznaczyć 

jednego z nauczycieli, aby był odpo-
wiedzialny za przygotowanie sali na 
następne spotkanie rady nauczycieli.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Wykorzystaj do nauki nadarzające się okazje

W większości przypadków Zbawiciel nie nauczał w synagodze, ale w nieformalnych, codziennych okolicznościach — 
spożywając posiłek ze Swoimi uczniami, nabierając wody ze studni lub przechodząc obok drzewa figowego. Jeżeli jedyną 
okazją do spotkania się z uczniami są lekcje w niedzielę, zwracaj uwagę na znaki, które świadczą o tym, że są oni gotowi, 
by się uczyć, nawet jeśli chodzi tu o coś, czego nie przygotowałeś na daną lekcję.

BĄDŹ ZAWSZE GOTOWY
Nieformalne okazje do nauczania 
szybko umykają, dlatego istotne jest, 
aby z nich skorzystać, kiedy się nada-
rzają. Na przykład, komentarz ucznia 
na temat nowego filmu o szkodliwej 
tematyce może być okazją, jeśli tak 
kieruje Duch Święty, do ukazania 
kontrastu między normami Pana a 
normami świata. Deszcz może być 
okazją do rozmowy na temat tego, jak 
ewangelia chroni nas przed burzami 
życia. Tego typu rozmowy są najbar-
dziej skuteczne w momencie, kiedy 
nadarza się ku nim okazja, a nie kiedy 
ten temat pojawia się w podręczniku. 
Ponieważ takie chwile pojawiają się 
nieoczekiwanie, nie można się na nie 
przygotować tak, jak przygotowuje 
się do lekcji. Jednakże możesz siebie 
przygotować poprzez bycie „zaw-
sze [gotowym]” (I List Piotra 3:15) i 
wrażliwym na Ducha. Zbawiciel nie 
traktował nauczania jako obowiązku, 
którego podejmował się raz w tygo-
dniu. Wręcz przeciwnie, bycie nauczy-
cielem było częścią tego, kim był. Jeśli 
uważasz się za nauczyciela ewangelii 
w każdej sytuacji, możesz zamienić 
każdą chwilę w okazję do nauczania.

Pytania do rozważenia. Jakie mam 
okazje do nauczania, które wychodzą 
poza materiał zaplanowanej lekcji? Co 

mogę uczynić, aby być zawsze gotowy 
do wykorzystania takich okazji?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób słowa Almy na temat bycia 
świadkiem „zawsze” i „gdziekolwiek” 
(Mosjasz 18:9) odnoszą się do mnie 
jako nauczyciela (zob. też NiP 84:85)?

BĄDŹ UWAŻNY
Zwracając uwagę na to, co dzieje się w 
życiu twoich uczniów, będziesz mógł 
znaleźć idealne okazje do nauczania. 
Na przykład, nastolatek mający pod-
jąć trudną decyzję może być gotowy, 
aby uczyć się o otrzymywaniu 
osobistego objawienia; dziecko, które 
się czegoś boi, może być gotowe, aby 
uczyć się na temat roli Ducha Świę-
tego jako Pocieszyciela. Komentarze 
wypowiadane przez uczniów lub 
pytania, które zadają, mogą stanowić 
okazje do nauczania.

Pytanie do rozważenia. Kiedy zosta-
łem pobłogosławiony z powodu tego, 
że członek mojej rodziny lub nauczy-
ciel zauważył, że byłem gotowy, aby 
czegoś się nauczyć?

Przykład z pism świętych. Na co w 
zachowaniu faryzeuszy i uczonych 
w piśmie Zbawiciel zwrócił uwagę, 
co pokierowało Go, by nauczał ich 
poprzez przypowieści, co jest zapisane 
w Ew. Łukasza 15 (zob. wersety 1–2)?

BĄDŹ DO DYSPOZYCJI
Jedne z najlepszych okazji do naucza-
nia mają swój początek w pytaniu lub 
zmartwieniu tkwiącym w sercu ucznia. 
Jednakże jeżeli wydajesz się zbyt zajęty, 
skory do oceniania lub zbyt skupiony 
na omówieniu całego przygotowanego 
materiału, osoby, które nauczasz, będą 
czuć się skrępowane i nie podzielą się 
z tobą swoimi pytaniami lub zmar-
twieniami. Bądź gotowy, aby zgodnie z 
natchnieniem od Ducha odłożyć na bok 
to, co przygotowałeś i wysłuchać tego, o 
czym rozmyślają twoi uczniowie. Pokaż 
im przez swoje słowa i czyny, że jesteś 
chętny, aby ich wysłuchać.

Pytania do rozważenia. Czy osoby, 
które nauczam, wiedzą, że jestem 
chętny, by wysłuchać ich pytań? W 
jaki lepszy sposób mogę okazać im 
swoje zainteresowanie?

Przykład z pism świętych. Czego frag-
menty: Ew. Marka 5:22–34; 6:30–44 oraz 
rozdział: 3 Nefi 17 uczą mnie na temat 
gotowości, jaką wykazywał się Zba-
wiciel, do nauczania i błogosławienia 
ludzi, kiedy potrzebowali Jego pomocy?

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań. Jedne 
z najlepszych okazji do nauczania 
mogą mieć miejsce podczas tej części 
spotkania.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Poproś nauczy-
cieli, aby sporządzili listę zwyczajnych 
czynności z ostatniego tygodnia (np. 
wypełnianie obowiązków domowych, 
zabawa z rodziną, oglądanie filmu lub 

transmisji sportowej czy robienie zaku-
pów). Poproś ich o przedyskutowanie, 
w jaki sposób te czynności mogłyby 
stanowić okazję do nauczania.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Przygotuj plan

Pan przykazał: „Zorganizujcie się; przygotujcie każdą potrzebną rzecz” (NiP 88:119). Przygotowanie planu lekcji przed 
rozpoczęciem nauczania pomoże ci dostrzec zasady ewangelii, które w najlepszy sposób odpowiedzą na potrzeby twoich 
uczniów, oraz odnaleźć materiały, które pomogą w nauczaniu tych zasad. Planowanie zapewni atmosferę spokoju, by 
Duch mógł tobą pokierować. Będąc przygotowanym z wyprzedzeniem, będziesz w stanie skupić się w trakcie lekcji na 
uczniach, a nie na tym, co masz w danej chwili omówić. Będziesz także lepiej przygotowany, aby zareagować na duchowe 
podszepty i dostosować swój plan, jeśli zajdzie taka potrzeba.

SKONCENTRUJ SIĘ NA  ZASADACH, 
KTÓRE  POBŁOGOSŁAWIĄ 
TWOICH UCZNIÓW
Twój plan nauczania powinien 
skupiać się na potrzebach osób, które 
nauczasz, oraz na zasadach ewangelii, 
które zaspokoją te potrzeby. Kiedy z 
modlitwą studiujesz fragmenty z pism 
świętych oraz nauki proroków, na 
podstawie których masz nauczać, zadaj 
sobie następujące pytanie: „Co w tym, 
o czym studiuję, jest szczególnie istotne 
dla moich uczniów?”. Na przykład, jeśli 
nauczasz na temat Zadośćuczynienia 
Jezusa Chrystusa, możesz odczuć, że 
niektórzy uczniowie mają trudności z 
wybaczeniem sobie samemu nawet po 
przejściu przez proces pokuty. Możesz 
poczuć natchnienie, aby podzielić się 
z nimi obietnicą z Ks. Izajasza 1:18: 
„Choć wasze grzechy będą czerwone 
jak szkarłat, jak śnieg zbieleją”.

Pozwól, aby Duch kierował twoimi 
przygotowaniami. Duch może pokie-
rować cię do odszukania fragmentów 

z pism świętych, nauk proroków lub 
pomysłów znajdujących się w podręcz-
niku, które pod wieloma względami 
mogą okazać się istotne dla twoich 
uczniów.

Pytania do rozważenia. Jakich zasad 
będę nauczać podczas następnych 
lekcji? Które z tych zasad najlepiej 
zaspokajają potrzeby moich uczniów?

Przykład z pism świętych.Rozdziały: 
Alma 39–42 zawierają radę, jakiej Alma 
udzielił swojemu synowi, Koriantu-
mowi. Jakie potrzeby Alma dostrzegł 
u swojego syna? Do nauczania jakich 
zasad poczuł natchnienie? Czego mogę 
się nauczyć z przykładu Almy?

ODSZUKA J MATERIAŁY 
POMOCNE W NAUCZANIU 
WYBRANYCH ZASAD
Przygotowując plan nauczania, prze-
myśl, w jaki sposób możesz pomóc 
wyjaśnić swoim uczniom zasady 
ewangelii, których nauczasz. Pisma 
święte oraz słowa proroków w dniach 

ostatnich są twoim głównym źródłem 
wiedzy — czytaj je, zanim zajrzysz do 
podręcznika. Jakie wersety z pisma 
świętego pomagają w nauczeniu 
wybranej zasady? Czy ta zasada została 
omówiona podczas ostatniej konfe-
rencji generalnej? Jakie pytania możesz 
zadać uczniom, aby pomóc im roz-
ważyć i zastosować daną zasadę? Czy 
możesz wykorzystać inne materiały, na 
przykład historie, przedmioty, zdjęcia, 
prezentacje wideo, hymny lub pieśni 
dla dzieci, aby nauczać danej zasady? 
Dodatkowe materiały, które można 
wykorzystać podczas lekcji, znajdują się 
w kościelnych materiałach do programu 
nauczania na dany rok, czasopismach 
kościelnych oraz na stronie interne-
towej: LDS.org. Dla każdej zasady, 
której nauczasz, sporządź listę kilku 
pytań i dodatkowych materiałów, które 
możesz wykorzystać. Skorzystanie z 
nich wszystkich nie jest ani możliwe, 
ani konieczne, ale dobrze jest mieć je 
gotowe, jeśli zajdzie taka potrzeba.
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Pytania do rozważenia. Z jakich 
pomocy korzystali inni nauczyciele, by 
skutecznie nauczyć danej zasady ewan-
gelii? Z czego mogę sam skorzystać?

Przykład z pism świętych. Co w sposo-
bie, w jaki Zbawiciel wyjaśnił zasadę 
w Ew. Łukasza 10:25–37, zwraca moją 
szczególną uwagę?

Zapoznaj się także z treścią rozdziału: 
„Wykorzystaj muzykę, historie i 
ilustracje do nauczania doktryny” w 
niniejszej publikacji.

BĄDŹ GOTÓW SIĘ DOSTOSOWAĆ
Przygotowywanie się z modlitwą oraz 
posiadanie zorganizowanego planu 
nauczania może w wielkim stopniu 
pobłogosławić twoich uczniów, lecz 
powinieneś być gotów dostosować plan 
swojej lekcji w trakcie zajęć, jeśli kie-
ruje cię do tego Duch. Zwracaj szcze-
gólną uwagę na komentarze i pytania 
swoich uczniów; Duch może cię 
natchnąć, abyś spędził więcej czasu, niż 
planowałeś, na omówienie konkretnej 
zasady lub zwrócił uwagę na problem, 
który odbiega od tematu lekcji.

Pamiętaj, że duchowy wzrost osób, 
które nauczasz, jest ważniejszy niż 
omówienie wszystkiego, co miałeś 
w planie. A większość tego ducho-
wego wzrostu będzie miała miejsce 
poza klasą. Przygotuj pytania, które 
zachęcą uczniów do dzielenia się tym, 
czego się uczą na własną rękę lub ze 
swoimi rodzinami. Im pilniej przygo-
towujesz się do nauczania, tym lepiej 

będziesz przygotowany, aby dosto-
sować się i wesprzeć poszczególne 
osoby, które nauczasz.

Pytanie do rozważenia. Co mogę uczy-
nić, aby mieć pewność, że słucham 
podszeptów Ducha, kiedy nauczam?

Przykład z pism świętych. Czego 
uczę się z wersetu: Nauki i Przymie-
rza 11:21 na temat roli, jaką Duch 
odgrywa w procesie nauczania?

POMYSŁY DOTYCZĄCE NAUCZANIA
Przygotowując plan nauczania, rozważ, 
o co poprosisz swoich uczniów, aby 
pomóc im w nauce z pism świętych 
i słów proroków w dniach ostatnich. 
Poniżej znajduje się kilka pomysłów, 
które możesz wdrożyć przy każdym 
temacie lub fragmencie z pisma świę-
tego. Inny pomysły można odnaleźć w 
kościelnych materiałach do programu 
nauczania na dany rok. Jednakże jeśli 
będziesz rozważać potrzeby swoich 
uczniów, to Duch podpowie ci najlepszy 
sposób nauczania.

Uczniowie mogą:
■ Sporządzić listę zasad lub prawd, 
które odnaleźli w danym fragmencie z 
pisma świętego. Które słowa, wyra-
żenia lub przykłady z tych wersetów 
pomagają im zrozumieć nauczane w 
nich zasady?

■ Poszukiwać odpowiedzi na pytania 
w wersetach z pisma świętego lub prze-
mówieniu z konferencji generalnej.

■ Podzielić się tym, w jaki sposób 
nauczaliby określonej zasady członków 
swojej rodziny lub przyjaciół. W jaki 
sposób nauczaliby dziecko na temat tej 
zasady? W jaki sposób nauczaliby o tym 
osobę o innym wyznaniu?

■ Porównać ze sobą dwie lub kilka 
historii z pism świętych lub dane frag-
menty. Czego mogą się nauczyć z tego 
porównania?

■ Odszukać i zaśpiewać hymny na 
temat danej zasady ewangelii.

■ Podsumować własnymi słowami 
fragment z pisma świętego.

■ Dopasować słowa do właściwych 
ilustracji. W jaki sposób te ilustracje 
pomagają im zrozumieć dany fragment?

■ Odegrać scenki na temat określonej 
zasady ewangelii.

■ Obejrzeć kościelne prezentacje 
wideo związane z daną zasadą. Takie 
prezentacje można odnaleźć na pły-
tach DVD lub na stronie internetowej: 
LDS.org.

■ Wyjaśnić związek pomiędzy daną 
ilustracją lub przedmiotem a zasadą 
ewangelii.

PRZYKŁADOWY PLAN NAUCZANIA
Plan nauczania można przygotować 
na wiele sposobów. Skorzystaj z tego, 
co jest dla ciebie oraz osób, które 
nauczasz, najbardziej odpowiednie. 
Poniżej znajduje się przykładowy 
plan nauczania.
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Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Wspólnie przy-
gotujcie przykładowy plan najbliższej 
lekcji, korzystając, jeśli istnieje taka 
potrzeba, z właściwego podręcznika. 
Możecie wykorzystać przykładowy plan 
podany w tym rozdziale lub skorzystać 
z innego. Poproś nauczycieli, aby przy-
gotowali plan lekcji na następne zajęcia 

i przynieśli go na najbliższe spotkanie 
rady nauczycieli, aby uzyskać na jego 
temat opinie pozostałych nauczycieli.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ

Zachęć do dzielenia się: Możesz rozpocząć od zachęcenia uczniów do podzielenia się ze sobą myślami i doświadczeniami. Mogą 
podzielić się spostrzeżeniami, które mieli, studiując pisma święte, doświadczeniami związanymi ze stosowaniem zasad naucza-
nych w pismach świętych lub pytaniami związanymi z tematem omawianym w tym tygodniu.

Nauczaj doktryny: Rozważ sposoby, w jakie możesz pomóc uczniom w samodzielnym odkryciu prawd ewangelii. Bardzo 
pomocne może okazać się wcześniejsze uporządkowanie myśli oraz materiałów, z których będziesz korzystał. Na przykład, jeśli 
twoim tematem jest przywrócenie kapłaństwa, możesz przygotować go w następujący sposób:

Zasady Pisma święte na dany 
temat

Pytania Pomoce w nauczaniu

Kiedy Jezus Chrystus usta-
nowił Swój Kościół, nadał 
upoważnienie kapłańskie 
Swoim Apostołom.

Ew. Mateusza 10:1; Dzieje 
Apostolskie 2:37–47; List do 
Hebrajczyków 5:4

Czego te wersety nauczają 
na temat tego, jak ważne 
jest upoważnienie 
kapłańskie?

Obraz przedstawiający Chry-
stusa ustanawiającego Swo-
ich Dwunastu Apostołów

Z powodu szerzącej się 
niegodziwości, a także z 
powodu zamordowania 
wielu Apostołów, Pan zabrał 
z ziemi upoważnienie 
kapłańskie.

Ks. Amosa 8:11–12; Ew. 
Mateusza 24:9–11; Dzieje 
Apostolskie 20:29–30; II 
List do Tesaloniczan 2:1–4; 
Mormon 1:13–14

Jakie dowody na to, że 
Odstępstwo miało miejsce, 
dostrzegliście w otaczają-
cym was świecie?

Analogia: Wyobraźcie sobie, 
że znajdujecie się w pokoju 
rozświetlonym przez 12 
lamp i w pewnym momencie 
są one wyłączane — jedna 
za drugą. W jaki sposób 
odnosi się to do Apostołów 
oraz utraty upoważnienia 
kapłańskiego?

Kapłaństwo zostało przy-
wrócone Józefowi Smithowi 
przez mężczyzn, którzy 
dzierżyli je w starożytności.

NiP 13:1; 27:12–13; 110; 
Józef Smith — Historia 
1:68–72

Jakie otrzymaliście odczu-
cia od Ducha, studiując 
na temat przywrócenia 
kapłaństwa?

Prezentacja wideo: „Resto-
ration of the Priesthood” 
[Przywrócenie kapłaństwa] 
(LDS.org)

W dzisiejszych czasach bło-
gosławieństwa kapłaństwa 
są dostępne dla wszystkich.

NiP 1:20; 84:19–20 W jaki sposób kapłaństwo 
błogosławi was oraz wasze 
rodziny?

„Hark, All Ye Nations!”, 
Hymns, nr 264

Zachęć do stosowania: W pewnym momencie lekcji zachęć uczniów, aby rozważyli duchowe odczucia, które stały się ich udzia-
łem podczas tej lekcji oraz do zrobienia czego poczuli natchnienie w związku z tym, czego się uczyli.

Zachęć do głębszego studiowania: Poinformowanie uczniów o temacie, który będzie omawiany w najbliższym tygodniu oraz 
zachęcenie ich do przygotowania się do lekcji w domu, może okazać się bardzo pomocne.
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CZĘŚĆ 3.:  NAUCZA J DOKTRYNY

Nauczaj doktryny
(Handbook 2: Administering the Church [2010], 5.5.4)

Zbawiciel powiedział: „Nauka moja nie jest moją, lecz tego, który mnie posłał” (Ew. Jana 7:16). Doktryna Ojca zawiera 
wieczne prawdy, które, jeśli stale stosowane, prowadzą do wywyższenia. Najważniejszą z nich jest Zadośćuczynienie 
Zbawiciela i jego istotna rola w planie zbawienia. Zbawiciel przykazał nam, abyśmy „[nauczali] jeden drugiego doktryny 
królestwa” (NiP 88:77). Kiedy tak czynimy, Duch Święty złoży świadectwo o prawdziwości tej doktryny i zainspiruje 
ludzi, aby żyli zgodnie z nią. Doktryna jest niezmienna; zmienia natomiast nas oraz tych, których nauczamy.

SKONCENTRUJ SWOJE  NAUCZANIE 
NA DOKTRYNIE CHRYSTUSA
Prezydent Boyd K. Packer nauczał: 
„Prawdziwa doktryna — zrozumiana 
— zmienia postawy i postępowa-
nie” 1. Będąc nauczycielem ewangelii, 
możesz ufać, że „moc słowa Bożego 
[…] [odnosi] większy skutek niż […] 
jakikolwiek inny sposób” (Alma 31:5). 
Jeśli skupiasz się jedynie na zapew-
nianiu swoim uczniom rozrywki lub 
wypełnieniu ich czasu, możesz prze-
gapić nauczanie wiecznych prawd, 
które pomogłyby twoim uczniom 
dokonać istotnych zmian w ich życiu.

Jednym ze sposobów na upewnienie 
się, że nauczasz prawdziwej doktryny, 
jest zastanowienie się, jaki związek ma 
to, czego nauczasz, z doktryną Chry-
stusa, która została podsumowana w 
rozdziale: 2 Nefi 31 oraz fragmencie: 
3 Nefi 27:16–21 i o której mowa jest w 
innych miejscach w pismach świętych. 
Stale zadawaj sobie następujące pyta-
nie: „W jaki sposób to, czego nauczam, 
pomoże moim uczniom w rozwinięciu 
wiary w Chrystusa, odpokutowaniu, 
zawarciu i dotrzymywaniu przymie-
rzy z Bogiem oraz otrzymaniu Ducha 
Świętego?”.

Pytania do rozważenia. W jaki sposób 
osoby, które nauczam, zostaną pobło-
gosławione, jeśli będą żyć zgodnie 
z doktryną Chrystusa (zob. 3 Nefi 
27:16–21)? Jakich wiecznych konse-
kwencji doświadczą, jeśli nie będą żyć 
zgodnie z doktryną Chrystusa?

Przykład z pism świętych. Co, zgodnie 
z fragmentem: Mosjasz 5:2–5, przy-
czyniło się do zmiany, jakiej dokonał 
lud króla Beniamina? Czego nauczał 
ich król Beniamin (zob. Mosjasz 2–5)? 
Jaki związek mają nauki króla Benia-
mina z doktryną Chrystusa?

NAUCZA J W KONTEKŚCIE 
PLANU ZBAWIENIA
Czasami uczniowie, szczególnie 
młodzież, zastanawiają się, w jaki 
sposób zasady ewangelii odnoszą się 
do ich życia lub dlaczego powinni 
przestrzegać konkretnych przykazań. 
Jeśli jednak rozumieją wieczny plan 
szczęścia, który Ojciec Niebieski 
przygotował dla Swoich dzieci, powód 
istnienia zasad ewangelii i przykazań 
staje się jaśniejszy, a pragnienie bycia 
posłusznym wzrasta. Na przykład, 
osoba, która rozumie doktrynę wiecz-
nego małżeństwa oraz nasz potencjał 
do stania się jak Ojciec Niebieski, ma 

powód, aby okazać posłuszeństwo 
prawu czystości moralnej, który 
przewyższa pragnienie uniknięcia 
niechcianej ciąży czy chorób.

Pytania do rozważenia. Jakich zasad 
będę nauczać podczas następnych 
lekcji? W jaki sposób mogę wyjaśnić 
moim uczniom te zasady w kontekście 
planu zbawienia?

Przykład z pism świętych. Alma 
nauczał, że Bóg dał Swojemu ludowi 
przykazania w następstwie nauczenia 
ich „[planu] odkupienia” (zob. Alma 
12:32). W jaki sposób mogę naślado-
wać ten wzór, kiedy nauczam?

Jeśli osoby, które nauczasz, poznają 
doktryny ewangelii jedynie podczas 
prowadzonych przez ciebie zajęć, ich 
duchy nie są w wystarczający sposób 
odżywione. Najważniejsze, co możesz 

zrobić, aby pomóc im rozwinąć wiarę 
i upodobnić się do Chrystusa, to 
zachęcić ich do samodzielnego studio-
wania pism świętych oraz do czytania 
wspólnie z rodziną. Więcej informacji 

na ten temat znajduje się w rozdziale: 
„Wspieraj naukę ewangelii w domu” w 
niniejszej publikacji.

WSPIERA J NAUKĘ EWANGELII W DOMU

CZĘŚĆ 3.:  NAUCZA J DOKTRYNY
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KORZYSTA J Z PISM  ŚWIĘTYCH 
ORAZ SŁÓW PROROKÓW 
W DNIACH OSTATNICH
Pan przykazał nam „nauczać jeden 
drugiego doktryny królestwa” (NiP 
88:77) oraz korzystać z pism świętych, 
aby „uczyć zasad [Jego] ewangelii” 
(NiP 42:12). Pisma święte oraz słowa 
proroków i apostołów w dniach 
ostatnich są źródłem prawd, których 
nauczamy. Przy każdej okazji zachęcaj 
tych, których nauczasz, aby zwrócili 
się do słowa Bożego po kierownictwo, 
odpowiedzi na pytania oraz wsparcie. 
Jeśli uczniowie będą „[napawać] się 
słowami Chrystusa”, doktryna, którą 
tam odnajdą, „[wyjawi im] wszystko, 
co [mają] czynić” (2 Nefi 32:3).

Pytania do rozważenia. W jaki sposób 
mogę zachęcić tych, których nauczam, 
do „[napawania] się” słowem Boga? W 
jaki sposób mogę pomóc im korzystać 
z przypisów, Topical Guide [Słownika 
tematycznego] oraz innych pomocy, by 
mogli lepiej rozumieć pisma święte?

Przykład z pism świętych. Jakie mogę 
odnaleźć przykłady tego, jak Zbawi-
ciel wykorzystywał pisma święte, aby 
nauczać i świadczyć o prawdach ewan-
gelii? (Zob. na przykład, Ew. Mateusza 
12:1–8 oraz Ew. Łukasza 4:16–21).

POMÓŻ UCZNIOM ODNIEŚĆ 
DO SIEBIE PISMA ŚWIĘTE
Nefi powiedział: „Odnosiłem do nas 
wszystko w pismach świętych, aby-
śmy się z tego uczyli i mieli korzyść” 
(1 Nefi 19:23). Te same prawdy ewan-
gelii, które zainspirowały i wsparły 
Abrahama, Esterę, Lehiego i Józefa 

Smitha, mogą pomóc tym, których 
nauczasz, w stawieniu czoła współ-
czesnym wyzwaniom. Aby pomóc 
uczniom w odnoszeniu do siebie pism 
świętych, zachęć ich, aby wstawiali 
swoje imię do danego wersetu lub roz-
ważali, w jaki sposób dany fragment 
odnosi się do ich życia.

Pytanie do rozważenia. Jakie fragmenty 
z pisma świętego pomogły mi rozwią-
zać problem, z którym się zmagałem?

Przykład z pism świętych. W jaki spo-
sób Zbawiciel odnosił pisma święte do 
osób, które nauczał? (Zob., na przy-
kład: Ew. Łukasza 4:24–32).

POMÓŻ UCZNIOM W ODKRYCIU 
PRAWD W PISMACH ŚWIĘTYCH
Zanim uczniowie przeczytają pod-
czas zajęć fragment z pisma świętego, 
możesz poprosić ich, aby odszukali 
nauczane w nim prawdy. Czasami są 
one jasno określone, a nieraz trzeba 
się ich domyśleć. Na przykład, możesz 
powiedzieć: „Czytając fragment: 
Nauki i Przymierza 11:12–14, odszu-
kajcie prawd, których uczycie się na 
temat Ducha Świętego”.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę nauczyć moich uczniów odnaj-
dywać prawdy ewangelii zawarte w 
pismach świętych?

Przykład z pism świętych. Dlaczego 
Zbawiciel chciał, aby Nefici studio-
wali pisma święte i czytali słowa 
proroków (zob. 3 Nefi 23:1–5)?

 Obejrzyj także film pt. „Searching 
the Scriptures” [Studiowanie pism 

świętych] dostępny na stronie interne-
towej: LDS.org.

ŚWIADCZ O   
PRAWDZIWEJ DOKTRYNIE
Zbawiciel nauczał „jako moc mający, 
a nie jak ich uczeni w Piśmie” (Ew. 
Mateusza 7:29). Osobiste świadectwo 
Zbawiciela potwierdziło Jego słowa 
i pomogło tym, których nauczał, w 
rozpoznaniu, że nauczał wiecznych 
prawd. Kiedy będziesz składać świa-
dectwo o prawdziwej doktrynie, Duch 
potwierdzi w sercach twoich uczniów 
prawdę w niej zawartą.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
moje świadectwo zostało wzmocnione 
poprzez przepełnione mocą świadec-
two innej osoby?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z przykładu Almy o składaniu 
świadectwa o prawdzie (zob. Alma 
5:43–48?

1. Boyd K. Packer, „Nie lękajcie się”, Ensign lub 
Liahona, maj 2004, str. 79.

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 

dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Poproś nauczy-
cieli, aby podzielili się kilkoma ulubio-
nymi fragmentami z pism świętych. 

Omówcie każdy ze sposobów, w jaki 
dany werset może mieć zastosowanie 
w życiu uczniów.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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CZĘŚĆ 3.:  NAUCZA J DOKTRYNY

Wykorzystaj muzykę, historie i ilustracje do nauczania doktryny

Kiedy Bóg stworzył ziemię, zapełnił ją różnymi gatunkami zwierząt, roślin, a także różnymi krajobrazami, aby wzbogacić 
i upiększyć nasze życie. Szukaj sposobów, aby urozmaicić proces nauczania ewangelii. Dzięki temu nawiążesz kontakt ze 
swoimi uczniami, którzy mają różne potrzeby, a ich doświadczenia związane z nauką zostaną wzbogacone i upiększone. 
Pamiętaj, że muzyka, historie, ilustracje oraz różne formy sztuki mogą zaprosić Ducha, objaśnić w prosty do zapamiętania 
sposób zasady ewangelii, a także pomóc uczniom zastosować ewangelię na co dzień. Te pomoce w nauczaniu nie powinny 
stanowić sedna lekcji, lecz jedynie uskutecznić nauczanie doktryn ewangelii.

WYKORZYSTA J MUZYKĘ, 
ABY WPROWADZIĆ DUCHA 
I NAUCZAĆ DOKTRYNY
Pierwsze Prezydium oznajmiło: 
„Muzyka ma nieograniczoną moc, aby 
zwrócić nas ku większej duchowości i 
wzbudzić w nas większe oddanie ewan-
gelii” 1. Słuchanie lub śpiewanie hymnu 
może wprowadzić pełne szacunku 
uczucia oraz zaprosić Ducha. Hymny 
mogą także nauczać zasad ewangelii. 
Na przykład hymn: „Ja wiem, że żyje 
Zbawiciel mój” (Hymny oraz pieśni dla 
dzieci, str. 64) lub refren „Hallelujah” z 
oratorium autorstwa Georga Friedricha 
Haendla może natchnąć do dyskusji na 
temat boskich ról i tytułów Zbawiciela. 
Zastanów się, w jaki sposób możesz 
wykorzystać muzykę podczas swoich 
lekcji. Możesz np. odtworzyć hymn albo 
poprosić jakąś śpiewającą rodzinę lub 
dzieci z Organizacji Podstawowej, aby 
zaśpiewały podczas twoich zajęć.

Pytania do rozważenia. Jaki wpływ 
miała święta muzyka na moje świadec-
two? W jaki sposób może pobłogosławić 
tych, których nauczam?

Przykład z pism świętych. Jakie były 
prawdopodobne przyczyny tego, 
że Jezus wraz ze Swoimi uczniami 
zaśpiewali hymn, zanim udali się do 
Ogrodu Getsemane (zob. Ew. Mateusza 
26:30; zob. także List do Kolosan 3:16; 
NiP 25:12)?

WYKORZYSTA J HISTORIE I 
PRZYKŁADY, ABY NAUCZAĆ 
ZASAD EWANGELII
Zbawiciel często opowiadał historie 
i przypowieści, aby pomóc Swoim 
słuchaczom w zrozumieniu, w jaki 
sposób zasady ewangelii mogą mieć 
zastosowanie w ich życiu codziennym. 
W Jego naukach często znajdujemy 
odniesienia do ryb, nasion, kluczy, 
kielichów lub innych przedmiotów 
codziennego użytku. Przygotowując się 
do nauczania, pomyśl o przykładach i 
historiach ze swojego życia lub z życia 
twoich uczniów, w których widoczne są 
niektóre zasady ewangelii. Na przykład, 
możesz omówić to, w jakim sensie 
Duch Święty jest jak kompas, latarka 
lub ciepły koc. Podnoszące na duchu 
cytaty z wartościowych książek rów-
nież mogą wzbogacić lekcję. Tak często, 
jak to tylko możliwe, zachęcaj uczniów, 
aby dzielili się swoimi własnymi histo-
riami lub doświadczeniami.

Pytania do rozważenia. Jakie doświad-
czenia z mojego życia pomogły mi w 
zrozumieniu zasad ewangelii? W jaki 
sposób mogę zachęcić uczniów, aby 
dzielili się swoimi doświadczeniami?

Przykład z pism świętych. Dlaczego 
Zbawiciel używał przypowieści, jak 
to miało miejsce np. w Ew. Mateusza 
13:44–48?

WYKORZYSTA J SZTUKĘ, ABY 
ZAANGAŻOWAĆ UCZNIÓW 
DO UDZIAŁU W LEKCJI
Sztuka, w tym m.in. ilustracje, filmy, 
dramatyzacje, mogą pomóc w zaanga-
żowaniu uczniów — szczególnie tych, 
którzy są wzrokowcami — i ułatwić 
zapamiętanie historii z pism świętych. 
Sztuka, którą wykorzystujesz, powinna 
być więcej niż tylko dekoracją — 
powinna ułatwić uczniom zrozumienie 
doktryn ewangelii. Album: Ewangelia 
w malarstwie oraz LDS Media Library, 
które znajdują się na stronie interne-
towej: LDS.org, zawierają ilustracje 
oraz pliki wideo, które mogą pomóc 
uczniom wyobrazić sobie różne pojęcia 
lub wydarzenia. Na przykład obraz 
Drugie Przyjście Jezusa namalowany 
przez Harry’ego Andersona może 
pomóc uczniom w rozważeniu, jak 
będą się czuli, kiedy powróci Zbawiciel. 
Przedstawienie w formie scenki przy-
powieści o synu marnotrawnym może 
pomóc uczniom zrozumieć, co to zna-
czy wybaczyć osobie, która zbłądziła.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę wykorzystać sztukę, aby wzboga-
cić doświadczenia uczniów związane 
z uczeniem się podczas najbliższych 
lekcji?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób Zbawiciel używał przedmio-
tów, gdy nauczał? (Zob. na przykład 
Ew. Mateusza 6:28–30; 22:16–21; Ew. 
Marka 12:41–44).

1. „First Presidency Preface”, Hymns, str. x.

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Aby zastosować 
zasady nauczane w tym rozdziale, spró-
buj wzbogacić prowadzoną dyskusję o 
utwór muzyczny, historię lub ilustrację. 
Na przykład, przed rozpoczęciem 
spotkania możesz poprosić nauczycieli, 
aby byli przygotowani do podzielenia 
się, jakie utwory muzyczne, historie lub 
ilustracje wykorzystali lub mają zamiar 

wykorzystać w nauczaniu danej zasady 
ewangelii. Kiedy nauczyciele powiedzą 
o tych prawdach, zapytaj ich, w jaki 
sposób mogą one wspomóc nauczanie 
zasady oraz wzbogacić proces nauki.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecydujcie, 
co będzie tematem następnego spotka-
nia. Zachęć nauczycieli, aby się do niego 
przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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CZĘŚĆ 3.:  NAUCZA J DOKTRYNY

Zachowaj wiarę, odpowiadając na trudne pytania

Dobry nauczyciel zachęca uczniów do zadawania pytań, lecz czasami zdarzają się pytania, na które trudno jest udzielić 
odpowiedzi. Pan przykazał: „Zachowujcie w swoich umysłach stale słowa żywota” i „cokolwiek głosicie [czyńcie to] […] 
w duchu łagodności”. Obiecał nam, że jeśli będziemy tak czynić, „w tej samej chwili [otrzymamy], co [mamy] powie-
dzieć” (NiP 84:85; 100:6–7).

PRZYGOTUJ SIĘ Z WYPRZEDZENIEM
Przygotowując lekcję, módl się o 
pomoc w dostrzeżeniu pytań, które 
mogą pojawić się w umysłach twoich 
uczniów. Przejrzyj pisma święte 
i materiały kościelne, rozważając 
odpowiedzi, jakich mógłbyś na nie 
udzielić. Pamiętaj, że najlepszą formą 
przygotowania jest zwrócenie się do 
Pana o pomoc.

Pytania do rozważenia. Jakie trudne 
pytania mogą zadać moi uczniowie 
przy następnej okazji? Co mogę uczy-
nić, aby się na nie przygotować?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób obietnica zawarta w wersecie: 
2 Nefi 32:3 odnosi się do mnie jako 
nauczyciela?

ODNOŚ SIĘ DO OFICJALNYCH 
MATERIAŁÓW KOŚCIELNYCH
Najlepszym źródłem odpowiedzi na 
trudne pytania są pisma święte, słowa 
żyjących proroków i inne publika-
cje kościelne. Na przykład, Kościół 
zamieścił na oficjalnej stronie opraco-
wania różnych tematów z ewangelii, 
które stanowią pomoc w udzielaniu 
odpowiedzi na pytania dotyczące 
historii Kościoła i kontrowersyjnych 
kwestii (zob. adres internetowy: lds. 
org/ topics). Zapoznaj się z oficjalnymi 
materiałami kościelnymi i zachęć 
tych, których nauczasz, aby uczynili 
to samo.

Pytania do rozważenia. Jakie pytania 
moi uczniowie zadali mi w przeszło-
ści? Jakie materiały kościelne mogą im 
pomóc w odnalezieniu odpowiedzi?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób mogę być posłuszny radzie 
danej w wersecie: Nauki i Przymierza 
88:118?

Dzielcie się spostrzeżeniami i 
naradzajcie się. Rozpocznij od 
poproszenia nauczycieli o podzielenie 
się doświadczeniami związanymi z 
nauczaniem i zadanie w tym temacie 
pytań. Staraj się stworzyć atmosferę, w 
której nauczyciele czują się bezpieczni i 
nieskrępowani, by zadawać pytania.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Przed spotka-
niem poproś nauczycieli, aby przygo-
towali listę trudnych pytań, które zadali 

im ich uczniowie. Razem omówcie 
właściwe sposoby, jak należy odpowie-
dzieć na te pytania.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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ZACHĘĆ UCZNIÓW DO 
POMOCY W ODNALEZIENIU 
ODPOWIEDZI NA PYTANIA
W wielu przypadkach właściwe może 
być poproszenie uczniów o pomoc w 
odnalezieniu odpowiedzi na zadane 
przez nich pytania. Jeśli tak kieruje 
tobą Duch, możesz poprosić ich o 
pomoc nawet, kiedy znasz odpowiedź 
na pytanie. Prosząc uczniów o przej-
rzenie pism świętych i materiałów 
kościelnych w poszukiwaniu odpo-
wiedzi na pytania, dajesz im wspa-
niałą okazję do nauki.

Pytanie do rozważenia. Kto z osób 
uczestniczących w moich zajęciach 
mógłby pomóc w przypadku pojawie-
nia się trudnego pytania?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób mogę trzymać się przedstawio-
nego w wersecie: Nauki i Przymierza 
88:122 schematu, podczas gdy staram 

się pomóc uczniom w odnalezieniu 
odpowiedzi na ich pytania?

 Obejrzyj także film „Answering a 
Class Member’s Question” [Udziela-
nie odpowiedzi na pytania uczniów] 
dostępny na stronie internetowej: 
LDS.org.

PRZYZNA J SIĘ, KIEDY 
CZEGOŚ NIE WIESZ
Nie powinno dziwić cię to, że istnieją 
pytania z ewangelii, na które nie ma 
odpowiedzi. Odpowiedzi na niektóre 
z trudniejszych pytań nie zostały jesz-
cze objawione. Choć pragnienie udzie-
lenia odpowiedzi na każde pytanie 
jest normalne, w niektórych sytu-
acjach właściwa odpowiedź brzmi: 
„Nie wiem. Przestudiujmy to pytanie 
samodzielnie w tym tygodniu i prze-
dyskutujmy je przy następnej okazji”. 
W takich sytuacjach zwróć uwagę 
uczniów na bardziej istotne prawdy 
ewangelii, które znamy, takie jak: 

Zadośćuczynienie Zbawiciela, plan 
zbawienia czy moc kapłańską. Złóż 
swoje świadectwo na temat istotnych 
zasad ewangelii. Pomóż uczniom 
zrozumieć oświadczenie Starszego 
Jeffreya R. Hollanda: „W tym Kościele 
to, co wiemy, zwycięży nad tym, czego 
nie wiemy” 1.

Pytanie do rozważenia. Co mogę 
uczynić, aby podbudować wiarę tych, 
którzy nie otrzymali odpowiedzi na 
pytania dotyczące ewangelii?

Przykład z pism świętych. Czego mogę 
się nauczyć z następujących wersetów 
na temat pytań o ewangelii, na które 
nie otrzymałem odpowiedzi? Ks. Iza-
jasza 55:8–9; Ew. Jana 16:12; II List do 
Koryntian 5:7; 1 Nefi 11:16–17; Nauki 
i Przymierza 101:32–33; Mojżesz 5:6; 
Zasady Wiary 1:9.

1. Jeffrey R. Holland, „Panie, ja wierzę”, Ensign lub 
Liahona, maj 2013, str. 94.
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CZĘŚĆ 3.:  NAUCZA J DOKTRYNY

Nauczaj dzieci

Kiedy zmartwychwstały Zbawiciel odwiedził Nefitów, „nauczał i błogosławił ich dzieci, rozwiązał ich języki, że mówiły 
do swych ojców o wielkich i cudownych rzeczach, jeszcze bardziej zdumiewających niż to, co objawił ludowi. I rozwiązał 
ich języki, że mogły to wypowiedzieć” (3 Nefi 26:14). Zbawiciel stanowi przykład tego, jak powinieneś nauczać, troszczyć 
się oraz wspierać wiarę i i nawrócenie dzieci (zob. 3 Nefi 17:23).

WSPIERA J RODZICÓW
Rodzice są najważniejszymi nauczy-
cielami ewangelii swoich dzieci, jest 
to ich główny obowiązek, jak i posia-
dają największą moc, by wywrzeć 
wpływ na swoje dzieci (zob. V Ks. 
Mojżeszowa 6:6–7). Nauczając dzieci 
w kościele, z modlitwą poszukuj 
sposobów, aby wesprzeć rodziców 
w ich zasadniczej roli. Na przykład, 
możesz rozmawiać z rodzicami na 
temat potrzeb i zainteresowań ich 
dzieci, dzielić się z nimi tym, czego 
ich dzieci uczą się podczas lekcji oraz 
możesz dowiedzieć się, w jaki sposób 
wesprzeć ich wysiłki, kiedy nauczasz.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę oprzeć się na doświadczeniach, 
które dzieci mają w domu, kiedy 
nauczam ich w kościele?

Przykład z pism świętych. Czego Duch 
Święty mnie uczy, kiedy rozważam 
przykłady wiernych rodziców z Księgi 
Mormona (zob. na przykład: 1 Nefi 
1:1; Enos 1:1–3; Alma 56:45–48)?

WYKORZYSTA J RÓŻNE 
METODY NAUCZANIA
Każde dziecko jest inne i rozwija się 
w rekordowym tempie. Wysiłek, który 
wkładasz w nauczanie dzieci, będzie 
najskuteczniejszy, jeśli skorzystasz z 
różnych metod nauczania, na przykład:

■ Historie. Dzieci łatwiej zrozumieją 
zasady ewangelii, jeśli zostaną one 
przedstawione w formie historii. Histo-
rie pomagają dzieciom zrozumieć, w 
jaki sposób można stosować ewangelię 
w codziennym życiu. Istotne jest, że 
historie w pismach świętych nauczają 
doktryny w sposób, który wywiera 
wielki wpływ na odbiorcy. Na przy-
kład, możesz wykorzystać opis Pierw-
szej Wizji sporządzony przez Józefa 
Smitha, kiedy nauczasz na temat 
modlitwy, objawienia, pokonywania 
przeciwności i natury Trójcy Świętej. 
Możesz używać historii ze swojego 
życia lub z publikacji kościelnych. 
Nauczając dzieci, zaplanuj, w jaki 
sposób zaangażujesz je w historię, na 
przykład, mogą one trzymać ilustracje, 
powtarzać zdania lub odgrywać scenki.

■ Pomoce wizualne. Pomoce wizualne, 
jak np. ilustracje, filmy wideo i przed-
mioty, mogą pomóc dzieciom zro-
zumieć i zapamiętać historie z pism 
świętych oraz zasady, które są w nich 
nauczane. Duży wybór ilustracji oraz 
filmów można znaleźć w LDS Media 
Library oraz na stronie LDS.org.

■ Muzyka. Hymny i pieśni mogą 
pomóc dzieciom poczuć Ducha 
Świętego, miłość Boga oraz nauczyć 
się prawd ewangelii. Melodia, rytm 
i proste rymy mogą pomóc dzieciom 
zapamiętać prawdy ewangelii na wiele 
lat. Śpiewając razem z dziećmi, pomo-
żesz im odkryć i zrozumieć zasady 
nauczane w piosenkach. Większość 
pieśni znajdujących się w Children’s 
Songbook [Śpiewniku dla dzieci] oraz 
w standardowym śpiewniku, zawiera 
odnośniki do pism świętych, które 
możesz wykorzystać do powiązania 
pieśni z doktryną nauczaną w pismach.

Pytanie do rozważenia. Jakie historie, 
przedmioty lub pieśni mogę wykorzy-
stać, aby ułatwić dziecku zrozumienie 
zasady ewangelii?

Przykład z pism świętych. Czego 
uczę się ze sposobu, w jaki Zbawiciel 
nauczał w Ew. Mateusza 18:1–5?

 Obejrzyj także film pt. „Primary 
Music Leader” [Przywódczyni ds. 
muzyki w Organizacji Podstawowej] 
dostępny na stronie internetowej: 
LDS.org.

DA J DZIECIOM OKAZJĘ DO 
BYCIA KREATYWNYM
Jako synowie i córki Boga, dzieci 
rodzą się, aby tworzyć. Zachęcając 
dzieci do stworzenia czegoś na temat 
danej zasady ewangelii, pomagasz im 
zrozumieć tę zasadę, a to, co stworzyły, 
będzie im przypominać o tym, czego 
się nauczyły. Mogą wykorzystać swoją 
kreatywność do dzielenia się z innymi 
tym, czego się nauczyli. Nauczając 
dzieci, pozwól im, aby budowały, 
rysowały, kolorowały, pisały i tworzyły. 
Te ćwiczenia to coś więcej niż zabawa 
— są one niezbędne w procesie uczenia 
się. Każdy egzemplarz Liahony lub 
czasopisma Friend zawiera kreatywne 
ćwiczenia dla dzieci.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę uwzględnić kreatywne ćwicze-
nia w mojej lekcji?

ZACHĘCA J DZIECI DO 
ZADAWANIA PYTAŃ
Dzieci są z natury ciekawe i mają bar-
dzo dużo pytań. Staraj się traktować 
ich pytania jako okazje do nauki, a nie 
jako coś, co przeszkadza lub utrudnia 
ci prowadzenie lekcji. Pytania zada-
wane przez dzieci wskazują na to, że 
są one gotowe do nauki. Takie pytania 
dają cenny wgląd w to, co dzieci 
myślą, jakie mają problemy i jak 
reagują na rzeczy, których się uczą. 
Pomóż im dostrzec, że odpowiedzi na 
ich pytania znajdują się w pismach 
świętych oraz słowach proroków.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę okazać dzieciom w mojej klasie, 

Większość dzieci (oraz doro-
słych) uczy się najlepiej, kiedy 
korzysta z wielu zmysłów. Znajdź 
sposób na to, aby dzieci mogły 
wykorzystywać zmysły wzroku, 
słuchu i dotyku, kiedy się uczą. 
W pewnych sytuacjach możesz 
nawet zachęcić je do wykorzysta-
nia ich zmysłu węchu i smaku!

KORZYSTANIE ZE 
 WSZYSTKICH ZMYSŁÓW
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że cenię ich pytania oraz ciekawość, 
jaką okazują?

Przykład z pism świętych. Czym 
został pobłogosławiony Józef Smith, 
ponieważ skorzystał z zaproszenia, by 
zadawać pytania (zob. Józef Smith — 
Historia 1:10–20)?

ZACHĘCA J DZIECI, ABY  DZIELIŁY 
SIĘ TYM, CO WIEDZĄ
Kiedy dzieci nauczą się czegoś 
nowego, od razu chcą się tym podzie-
lić z innymi. Zachęć je do tego, dając 
im okazje do nauczania się nawzajem 
zasad ewangelii, nauczania członków 
ich rodzin i przyjaciół. Poproś je, aby 
podzieliły się z tobą swoimi prze-
myśleniami, uczuciami i doświad-
czeniami związanymi z zasadami, 
których nauczasz. Przekonasz się, że 
ich myśli są proste, czyste i przepeł-
nione mocą.

Pytanie do rozważenia. Jakich prawd 
ewangelii nauczyłem się od dziecka?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z przykładu Zbawiciela na podsta-
wie wersetu: 3 Nefi 26:14?

Z MIŁOŚCIĄ REAGUJ NA 
 ZDARZA JĄCE SIĘ TRUDNOŚCI
Czasami dziecko zachowuje się w spo-
sób, który utrudnia innym uczniom 
uczenie się. Kiedy to ma miejsce, bądź 
cierpliwy i kochający i staraj się zro-
zumieć to, z czym może zmagać się to 
dziecko. Być może potrzebuje więcej 
okazji do wzięcia udziału w lekcji w 
pozytywny sposób, na przykład, trzy-
mając ilustrację, rysując na tablicy lub 
czytając werset z pisma świętego.

Jeśli dziecko nadal się źle zachowuje, 
możesz porozmawiać z nim na osob-
ności. W duchu miłości i cierpliwości, 
wyjaśnij to, czego od niego oczekujesz 
oraz że jesteś pewny, iż będzie potrafiło 

temu podołać. Możesz poprosić 
rodziców tego dziecka lub członkinię 
prezydium Organizacji Podstawowej, 
aby uczestniczyli w tej rozmowie.

Jeśli dziecko, które utrudnia lekcję, 
jest niepełnosprawne, porozmawiaj 
ze specjalistą ds. osób niepełnospraw-
nych w okręgu lub paliku lub odwiedź 
stronę internetową: disabilities.lds.org, 
aby dowiedzieć się, jak mu pomóc we 
właściwy sposób.

Pytanie do rozważenia. Czy istnieją 
zmiany, których powinienem doko-
nać w zakresie mojego stosunku do 
nauczania, aby pomóc dziecku, które 
utrudnia prowadzenie lekcji, odczuć, 
że jest kochane?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z wersetów: Ks. Przypowieści Salo-
mona 15:1; Nauki i Przymierza 18:10 
oraz 121:41–44 na temat reagowania w 
sytuacjach, kiedy ktoś utrudnia lekcję?

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 

rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Poproś 
nauczycieli, aby skorzystali z pomysłów 
zawartych w tym rozdziale i za pomocą 
odegrania scenki, nauczali dziecko 
zasady ewangelii. Możesz poprosić kil-
koro dzieci z Organizacji Podstawowej, 

aby wzięło udział w tym spotkaniu i 
było nauczanych. Po zakończeniu tego 
ćwiczenia daj nauczycielom okazję do 
podzielenia się swoimi uwagami.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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CZĘŚĆ 3.:  NAUCZA J DOKTRYNY

Nauczaj młodzież

Wiele doświadczeń zapisanych w pismach świętych jasno stanowi, że Bóg pokłada zaufanie w duchowe zdolności mło-
dych ludzi. Samuel był zaledwie chłopcem, kiedy usłyszał głos Pana w świątyni. Mormon miał 10 lat, kiedy wykazał się 
posiadaniem darów duchowych, kwalifikujących go do jego świętej misji. Józef Smith miał 14 lat, kiedy otrzymał obja-
wienie, które zapoczątkowało Przywrócenie ewangelii. A sam Zbawiciel miał 12 lat, kiedy odnaleziono Go w świątyni, 
nauczającego i zaangażowanego w dzieło Jego Ojca. Jeśli jesteś nauczycielem młodzieży, masz okazję pomóc młodym 
osobom wypełnić wielkie dzieło, które Ojciec Niebieski dla nich przygotował.

WSPIERA J RODZICÓW
Głównym obowiązkiem, jaki Pan dał 
rodzicom, jest nauczanie ich dzieci. 
Dlatego, kiedy dążysz do nauczania 
młodzieży na sposób Zbawiciela, twoje 
wysiłki powinny wspierać wysiłki 
rodziców. Podziel się z rodzicami two-
ich uczniów tym, czego ich nauczasz. 
Naradzaj się z nimi, aby poznać 
potrzeby młodzieży w twojej klasie i 
najlepsze sposoby, aby je zaspokoić. 
Możesz kontaktować się z rodzicami za 
pomocą poczty elektronicznej lub SMS- 
ów albo możesz spotykać się z nimi od 
czasu do czasu.

Rób, co możesz, aby wzmocnić relacje 
między młodzieżą a ich rodzicami. 
Młodzi ludzie mogą czasami czuć, 
że najlepszym wyjściem jest zwróce-
nie się do ciebie, jeśli znajdują się w 
potrzebie, lecz w miarę możliwości 
zachęcaj ich, aby zwracali się o pomoc 
do najważniejszych nauczycieli w ich 
życiu — rodziców.

Pytanie do rozważenia. W jaki odpo-
wiedni sposób mogę współpracować z 
rodzicami młodzieży, którą nauczam?

Przykład z pism świętych Co myślę 
o młodzieży, którą nauczam, kiedy 
czytam o dwóch tysiącach młodych 
żołnierzy Helamana (zob. Alma 
53:17–21; 56:47; 57:21)?

 Obejrzyj także prezentację wideo 
dla nauczycieli pt. „Strengthen Our 
Families” [Wzmocnij nasze rodziny], 
która jest dostępna na stronie: LDS.org.

POSTAW PRZED UCZNIAMI 
WYSOKIE WYMAGANIA 
I CIERPLIWIE POMAGA J 
IM JE WYPEŁNIĆ
W pewnym sensie nauczanie mło-
dzieży różni się od nauczania doro-
słych. Młodzież często ma mniejsze 
doświadczenie z ewangelią i może czuć 
się skrępowana na myśl o dzieleniu 
się opiniami na forum klasy. Młodzież 
nie potrafi długo skupiać swojej uwagi 
na jednej rzeczy i wymaga stosowania 
różnych metod nauczania, np. lekcji z 
użyciem przedmiotu, lekcji opartych na 
prawdziwych historiach lub podczas 
których wykorzystywane są pomoce 

wizualne. Niektórzy młodzi ludzie 
nadal uczą się tego, co jest dopusz-
czalne podczas zajęć i mogą starać się 
sprawdzać, jakie są granice dobrego 
zachowania. Czasami nie są pewni 
swoich przekonań oraz tego, kim tak 
naprawdę są.

Jednakże młodzież ma potencjał, aby 
zdziałać wielkie rzeczy w służbie 
dla Pana. Starszy David A. Bednar 
powiedział: „Wierzę, że to pokolenie 
młodzieży jest głębiej zanurzone w 
pismach świętych, lepiej zaznajo-
mione ze słowami proroków i bardziej 
skłonne, by szukać odpowiedzi w obja-
wieniach, niż jakiekolwiek z poprzed-
nich pokoleń” 1. Prezydent J. Reuben 
Clark jun. podzielił się podobną myślą: 
„Młodzież Kościoła jest spragniona 
spraw duchowych; chce gorliwie uczyć 
się ewangelii i poznać ją w formie 
prostej i bez upiększeń” 2.

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 

rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Zachęć nauczy-
cieli do odegrania scenki, w której 
przedstawią sposób, w jaki mogą 
pomóc uczniom samodzielnie odkryć 
prawdę zawartą w pismach świętych. 

W jaki sposób mogą zachęcić uczniów 
do odnalezienia prawdy, nie dając im 
gotowych odpowiedzi? Co mogą sobie 
nawzajem doradzić?

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Jeśli młodzi ludzie odczują, że im 
ufasz, wzrośnie ich pewność w ich 
boski potencjał i zaskoczą cię tym, co 
mogą osiągnąć. Z miłością poinformuj 
ich, że wiesz, iż mogą być odpowie-
dzialni za zdobywanie wiedzy oraz 
zobowiązani, aby przestrzegać norm 
Pana. Pomóż im ujrzeć to, kim Ojciec 
Niebieski wie, że mogą się stać.

Należy pamiętać, że młodzież musi się 
wiele nauczyć — tak, jak każdy z nas. 
Podążaj za przykładem Zbawiciela — 
kochaj ich i zachęcaj, cierpliwie z nimi 
współpracuj i nigdy z nich nie rezygnuj.

Pytania do rozważenia. Czego ocze-
kuję od młodzieży, którą nauczam? W 
jaki sposób mogę okazać pokładane w 
nich zaufanie?

Przykład z pism świętych. Jakie 
fragmenty z pism świętych uczą mnie 
o tym, czego Zbawiciel oczekuje od 
Swoich uczniów? (Zob. na przykład, 
Ew. Mateusza 5:48; Ew. Jana 13:34–35; 
14:12).

Zapoznaj się także z treścią rozdziału: 
„Kochaj tych, których nauczasz”, 
który znajduje się w niniejszej 
publikacji.

DA J MŁODZIEŻY OKAZJĘ DO 
NAUCZANIA SIĘ NAWZA JEM
Młodzież może nauczać się nawzajem 
przez cały czas — dzieląc się swoimi 
doświadczeniami, pomagając przyja-
cielowi zrozumieć zasady ewangelii 
oraz dając przykład poprzez swoje 
działania. Daj im wiele możliwości, 
aby nauczali się wzajemnie w klasie, 
gdyż często jest to najlepszy sposób 
na zdobycie przez nich wiedzy. Kiedy 
zachęcasz młodzież do nauczania, daj 
im czas na odpowiednie przygotowa-
nie się. Podziel się z nimi niektórymi z 
zasad z niniejszej publikacji i wyjaśnij, 

w jaki sposób sam przygotowujesz się 
do nauczania. Rozważ następujący 
wzór: wyjaśnij zasadę, którą chcesz, aby 
poznali; pokaż, w jaki sposób mogą ją 
zastosować; pozwól, aby ją przećwiczyli ; 
oceń ich wysiłki oraz daj im szansę, by 
przećwiczyli ją ponownie.

W ten sposób pomożesz młodzieży 
nie tylko w zakresie jednej lekcji, ale 
pokażesz im, jak przygotować się do 
nauczania ewangelii na sposób Zba-
wiciela przez całe ich życie.

Pytanie do rozważenia. Który z moich 
uczniów odniósłby największą korzyść 
z okazji do nauczania? W jaki sposób 
mogę mu pomóc, aby nauczanie stano-
wiło dla niego dobre doświadczenie?

Przykład z pism świętych. Czego Duch 
naucza mnie na temat młodzieży, 
którą nauczam, kiedy czytam Ew. 
Łukasza 2:40–52?

 Obejrzyj także film pt. „Let Us 
Teach” [Pozwól nam nauczać] 
dostępny na stronie internetowej: 
LDS.org.

POMÓŻ MŁODZIEŻY 
 ROZWINĄĆ DUCHOWĄ 
 SAMOWYSTARCZALNOŚĆ
Aby przetrwać duchowo w tych trud-
nych czasach oraz wypełnić misję, 
jaką Pan im wyznaczył, młodzież 
potrzebuje posiadać własne zapasy 
wiary i świadectwa. Muszą wiedzieć, 
w jaki sposób mogą odnaleźć siłę 
w okresie prób oraz odpowiedzi na 
swoje pytania. Nie będą mogli polegać 
jedynie na tobie czy swoich rodzicach.

Zamiast nauczać poprzez zwyczajne 
przekazywanie im informacji, pomóż 
młodym ludziom w samodzielnym 
odkrywaniu prawd ewangelii zawar-
tych w pismach świętych oraz słowach 
proroków. Jeśli mają pytania, czasami 

lepiej jest nauczyć, w jaki sposób mogą 
samodzielnie odnaleźć odpowiedzi, 
zamiast na nie samemu odpowiadać. 
Na przykład, możesz pokazać im, w 
jaki sposób mogą korzystać z różnych 
pomocy znajdujących się w pismach 
świętych lub ze słownika: Gospel Topics 
[Tematy ewangelii] dostępnego na stro-
nie LDS.org. Możesz także podzielić się 
z nimi tym, w jaki sposób poszukiwałeś 
osobistego objawienia i otrzymałeś je. 
Zachęć ich do rozwinięcia nawyku 
codziennej modlitwy i wnikliwego stu-
diowania pism świętych. Poprzez swoje 
słowa i przykład nauczaj ich o prawdzi-
wej radości, jaka płynie z uczenia się i 
życia zgodnie z ewangelią.

Pytania do rozważenia. Czy młodzież, 
którą nauczam, wie, co może zrobić w 
sytuacji, kiedy ma pytania lub wątpli-
wości na temat ewangelii? W jaki spo-
sób mogę im pomóc w byciu bardziej 
duchowo samowystarczalnym?

Przykład z pism świętych. Co to zna-
czy budować na opoce Jezusa Chry-
stusa (Helaman 5:12)? W jaki sposób 
mogę pomóc młodzieży budować ich 
fundament na Chrystusie?

1. David A. Bednar, „Zbiornik żywej wody” (Ogni-
sko Kościelnego Systemu Edukacji dla młodych 
dorosłych, 4 lutego 2007 r.), str. 2, adres inter-
netowy: LDS.org.

 2. J. Reuben Clark jun., The Charted Course of the 
Church in Education, wyd. poprawione (1994), 
str. 3; zob. także adres internetowy: lds.org/bc/
content/ldsorg/manual/seminary/32709_000.
pdf, str. 3.

Jeśli młodzież, którą uczysz, posiada urządzenia elektroniczne, pamiętaj, że 
nie muszą one być źródłem rozpraszania myśli — wręcz przeciwnie, mogą być 
narzędziem wspierającym naukę. Zachęć młodzież, aby wyszukiwała fragmenty 
z pism świętych oraz przeszukiwała inne kościelne materiały, korzystając ze 
swoich urządzeń elektronicznych, by odpowiedzieć na zadawane przez ciebie 
pytania. Możesz także w ciągu tygodnia wysyłać do młodzieży wiadomości lub 
linki do przydatnych stron, aby pomóc im w przygotowaniu się na kolejną lekcję.

WYKORZYSTUJ TECHNIKĘ W DOBRYM CELU
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Zachęcaj do pilnej nauki
(Handbook 2: Administering the Church [2010], 5.5.4)

Prawdziwy nauczyciel ewangelii nie jest usatysfakcjonowany, kiedy jego uczniowie jedynie słuchają, co on ma do 
powiedzenia. Uczenie się ewangelii nie może być biernym doświadczeniem. Jest to akt wiary i rzetelnego wysiłku. Przy-
gotowując się do nauczania, zamiast myśleć: „Czego będę uczyć?”, zapytaj siebie: „Czego moi uczniowie się nauczą? Jak 
mogę pomóc im odkryć ewangelię? Jak mogę ich zachęcić do działania?”. Starszy David A. Bednar z Kworum Dwunastu 
Apostołów podzielił się znanym powiedzeniem: „Obdarowanie człowieka rybą zapewni mu pożywienie na jeden posiłek. 
Nauczenie człowieka łowienia ryb zapewni mu pożywienie na całe życie”. Następnie nauczał: „Jako rodzice i nauczyciele 
ewangelii, i wy, i ja, nie zajmujemy się rozdawaniem ryb; naszym zadaniem jest przede wszystkim pomóc [tym, których 
nauczamy,] nauczyć się ‘łowić’ i stać się wytrwałymi duchowo” 1.

ZACHĘCANIE DO  
NAUKI POZA KLASĄ
Studiowanie ewangelii raz w tygodniu 
nie jest wystarczające, by wzmocnić 
członków klasy przed pokusami i 
oszustwami przeciwnika. Nauka ewan-
gelii musi być oparta na codziennych 
wysiłkach w domu, w tym studiowaniu 
osobiście i z rodziną. To, co mówisz i 
robisz, jako nauczyciel, może poprzeć 
tę zasadę. Zachęć uczniów do studio-
wania ewangelii poza klasą i regularnie 
proś ich o dzielenie się z bliskimi tym, 
czego się aktualnie uczą. Na przykład, 
możesz poprosić uczniów, aby przy-
gotowali się na następne zajęcia do 
podzielenia się jednym z wyznaczo-
nych fragmentów, który jest dla nich 
istotny. Możesz także poprosić jednego 
z uczniów, aby przygotował się do 
nauczania części lekcji. Nawet małe 
dzieci mogą być zachęcane do uczenia 
się, przy wsparciu rodziców, poza klasą.

Zachęta do nauki w domu powinna 
być czymś więcej niż tylko przypo-
mnieniem o przeczytaniu wyzna-
czonych fragmentów. Powinna 
być motywująca i inspirująca. Na 
przykład możesz powiedzieć: „Jeśli 
chcielibyście rozwinąć umiejętność 
rozpoznawania podszeptów Ducha, 
zapoznajcie się z rozdziałami: Nauki 
i Przymierza 8–9, które okażą się dla 

was bardzo istotne. Zachęcam was do 
ich przeczytania na następne zajęcia”.

Pytanie do rozważenia. Jak mogę 
zmienić sposób, w jaki korzystam z 
czasu przeznaczonego na zajęcia, jeśli 
patrzę na środowisko domowe, jako 
centrum uczenia się ewangelii?

Przykład z pism świętych. Dlaczego 
Jezus poinstruował Nefitów, których 
nauczał po Swoim Zmartwychwsta-
niu, aby powrócili do domów, rozwa-
żali i modlili się w kwestii Jego słów 
(zob. 3 Nefi 17:2–3)?

Więcej informacji na ten temat znajduje 
się w rozdziale: „Wspieraj naukę ewan-
gelii w domu” w niniejszej publikacji.

PRZENIEŚ ODPOWIEDZIALNOŚĆ  
NA UCZNIÓW
Chociaż rola nauczyciela jest ważna, 
to uczniowie są ostatecznie odpowie-
dzialni za własną naukę. Zastanów się, 
jak możesz pomóc uczniom przyjąć 
i wypełnić ten obowiązek. Na przy-
kład, kiedy podczas lekcji czytany 
jest werset z pisma świętego, zanim 
podzielisz się swoimi przemyśleniami, 
możesz poprosić uczniów, aby powie-
dzieli, czego się z niego nauczyli. 
Daj im do zrozumienia, że nie ocze-
kujesz konkretnej odpowiedzi, ale 
jesteś szczerze zainteresowany tym, 
czego się nauczyli. Być może dostrze-
żesz, że pytania oraz spostrzeżenia, 

które zapraszają Ducha, pochodzą 
zarówno od sumiennego ucznia, jak i 
nauczyciela.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę skłonić moich uczniów do przy-
jęcia na siebie odpowiedzialności za 
zdobywanie wiedzy?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób Zbawiciel zachęcił Swoich 
naśladowców do przyjęcia odpowie-
dzialności za zdobywanie wiedzy? 
(Zob. na przykład, Ew. Łukasza 
10:25–28; Eter 2:22–25).

WYRAŹ PEWNOŚĆ, JAKĄ 
 POKŁADASZ W UCZNIACH, 
POPRZEZ STAWIANIE 
 WYSOKICH OCZEKIWAŃ
Niektórzy uczniowie nie są pewni 
swojej zdolności do uczenia się 
ewangelii na własną rękę. Starszy 
Bruce R. McConkie nauczał: „Każdy 
[człowiek] ma dostęp do tych samych 
pism i jest uprawniony do otrzymania 
kierownictwa od tego samego Ducha 
Świętego” 2. Wyrażając pewność, jaką 
pokładasz w swoich uczniach oraz 
świadcząc o tym, że Duch Święty ich 
nauczy, pomagasz im sprostać wyso-
kim oczekiwaniom, które Pan stawia 
przed uczniami ewangelii. Wielu z 
nich nigdy się nie przekona, co mogą 
osiągnąć, jeśli nie zostaną zachęceni 
do włożenia wysiłku w naukę. Podziel 
się z nimi tym pełnym natchnie-
nia zaproszeniem danym przez 
Prezydenta Dietera F. Uchtdorfa: 
„Zachęcam was także, byście stali się 
ekspertami w doktrynach ewangelii” 3.

Pytanie do rozważenia. Jaką pomoc 
otrzymałem od innych osób, aby 
czuć się pewnie w kwestii uczenia się 
ewangelii?

Przypisy, Topical Guide [Słownik tematyczny] oraz Bible Dictionary [Słownik 
biblijny] są cennymi źródłami, które mogą nam przybliżyć pisma święte. Roz-
waż następujące wyjaśnienie dotyczące modlitwy, które znajduje się w Bible 
Dictionary [Słowniku biblijnym]: „Celem modlitwy nie jest zmiana woli Boga, 
ale zapewnienie sobie i ludziom błogosławieństw, które Bóg pragnie nam ofia-
rować, ale są one uzależnione od tego, czy o nie poprosimy” (Bible Dictionary, 
„Prayer”).

POMOCE W STUDIOWA-
NIU PISM ŚWIĘTYCH

CZĘŚĆ 4.:  ZACHĘCA J DO PILNE J NAUKI
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Przykład z pism świętych. Zbawiciel 
wyraził pokładaną w Swoich uczniach 
pewność, rzucając im trudne, lecz 
możliwe do przejścia, wyzwania (zob. 
na przykład, Ew. Łukasza 5:1–11). Co 
mogę uczynić, aby Go naśladować?

ZACHĘĆ UCZNIÓW DO DZIELENIA 
SIĘ TYM, CZEGO SIĘ NAUCZYLI
Kiedy uczniowie dzielą się tym, czego 
się nauczyli, nie tylko odczuwają 
Ducha i wzmacniają swoje świadec-
twa, ale również zachęcają innych do 
odkrycia prawd dla siebie samych. 
Prócz dzielenia się tym, czego sam 
się nauczyłeś, zachęć uczniów do 
tego samego. Możesz zadać pytania 
podobne do następujących: „Jakie 
prawdy w tych wersetach zwróciły 
waszą szczególną uwagę?” lub „Czego 
nauczyliście się na temat ratowania 
zagubionych osób z historii, którą 
przytoczył Prezydent Monson?”. Małe 
dzieci mogą dzielić się swoimi postę-
pami za pomocą rysunków lub histo-
rii. Wyznacz czas w ramach każdej 
lekcji na to, aby określony uczeń mógł 
się czymś podzielić. Czasami sama 
lekcja może być taką dyskusją.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę zachęcić moich uczniów do 
dzielenia się tym, czego się nauczyli?

Przykład z pism świętych: Ew. Łuka-
sza 10:1–9 zawiera zapis tego, jak 
Zbawiciel posłał Swoich uczniów, 
aby dzielili się z innymi tym, czego 
się od Niego nauczyli. W jaki sposób 
doświadczenie to ich pobłogosławiło 
(zob. wersety 17–24)?

NAUCZA J, JAK MOŻNA 
ODNALEŹĆ ODPOWIEDZI 
W PISMACH ŚWIĘTYCH
Osoba, która potrafi poznać znacze-
nie fragmentów z pism świętych i 

korzysta z nich każdego dnia, uzyska 
dostęp do boskiego kierownictwa 
i przejdzie zwycięsko przez każde 
wyzwanie. Taka osoba nie będzie 
zależna od nauczyciela, aby uzyskać 
duchową siłę. Nauczając, zadawaj 
pytania, które wymagają od uczniów 
poszukiwania odpowiedzi w pismach 
świętych. Jeszcze lepszym sposobem 
jest nauczenie ich, jak mogą zadawać 
własne pytania. Pomóż im dostrzec, że 
mimo iż pisma święte zostały napi-
sane wiele lat temu, zawierają odpo-
wiedzi Pana na pytania i problemy, z 
którymi zmagamy się dzisiaj.

Pytanie do rozważenia. Jakiej rady 
mogę udzielić uczniom, aby wzbo-
gacić ich doświadczenia dotyczące 
szukania odpowiedzi na pytania w 
pismach świętych?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z przykładu Nefiego w wersetach: 
1 Nefi 19:22–24 i 2 Nefi 25:1–4?

ZACHĘĆ UCZNIÓW, BY 
 ZAPISYWALI SWOJE ODCZUCIA
Zachęć uczniów, aby zapisywali 
odczucia, które otrzymują od Ducha 
Świętego, kiedy studiują ewangelię. 
W przypadku małych dzieci, możesz 
poprosić je o narysowanie obrazka lub 
podzielenie się swoimi przemyśleniami 

z rodzicami. Nauczaj o tym, że czasami 
Duch może nauczać ich spraw, które 
nie są omawiane na głos podczas 
lekcji. Starszy Richard G. Scott nauczał: 
„Zapisujcie w bezpiecznym miejscu 
ważne rzeczy, których uczycie się od 
Ducha. Odkryjecie, że kiedy zapi-
sujecie cenne myśli, to częściej one 
przychodzą. Ponadto wiedza, którą 
zdobywacie, będzie dostępna przez 
całe wasze życie” 4.

Pytanie do rozważenia. W jakiej sytu-
acji zostałem pobłogosławiony, kiedy 
zapisałem duchowe odczucie?

Przykład z pism świętych. Zbawiciel 
poprosił Nefitów, aby zapisali to, czego 
byli nauczani (zob. 3 Nefi 16:4; 23:4, 
11; 27:23). Jakie spłynęły na nich bło-
gosławieństwa w wyniku wypełnienia 
tego przykazania?

1. David A. Bednar, „Czuwanie z całą wytrwało-
ścią”, Ensign lub Liahona, maj 2010, str. 42–43.

 2. Bruce R. McConkie, „Finding Answers to Gospel 
Questions” w: Charge to Religious Educators, 
3 wyd. (1994), str. 80; zob. także adres inter-
netowy: lds. org/ manual/ teaching - seminary 
- preservice - readings - religion - 370 - 471 - and - 475.

 3. Dieter F. Uchtdorf, „Wasz potencjał, wasz przy-
wilej”, Ensign or Liahona, maj 2011, str. 59.

 4. Richard G. Scott, „To Acquire Knowledge and 
the Strength to Use It Wisely”, Ensign, czerwiec 
2002, str. 32.

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem 
i zadanie pytań. Może to być okazja 
do poruszenia tematu zachęcania do 
pilnego uczenia się.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 
rozdziale.

Stosujcie w praktyce. Przed rozpo-
częciem spotkania wyznacz każdemu 
nauczycielowi zasadę ewangelii i 
poproś, aby przyszedł na spotkanie 
gotowy do zachęcania pozostałych 

nauczycieli, by ją poznali. Czym ten 
sposób różni się od zwyczajnego 
nauczania zasad ewangelii? W jaki 
sposób pobłogosławi uczniów?

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Zadawaj natchnione pytania

Zbawiciel zadawał pytania, które zachęcały Jego uczniów do rozważenia i odczucia w sercu prawd, których nauczał. 
Nasze pytania mogą w podobny sposób zachęcić uczniów do rozważania prawd ewangelii i znalezienia sposobów na 
zastosowanie ich w życiu. Natchnione pytanie stanowi zaproszenie do odkrycia prawd ewangelii na własną rękę, oce-
nienie poziomu ich zrozumienia oraz zobowiązania, by zgodnie z nimi żyć. Natchnione pytania mogą przyczynić się do 
tego, że studiowanie ewangelii będzie doświadczeniem bardziej interesującym i znaczącym.

ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
POMOGĄ UCZNIOM ZDOBYĆ 
PODSTAWOWĄ WIEDZĘ NA 
TEMAT WIECZNYCH PRAWD
Zanim uczniowie omówią historię z 
pisma świętego lub zasadę ewangelii, 
muszą ją najpierw zrozumieć. Zada-
wane przez ciebie pytania powinny 
zachęcić uczniów do badania pism 
świętych w celu zdobycia podstawowej 
wiedzy o danej historii lub zasadzie. 
Takie pytania mają zazwyczaj kon-
kretne odpowiedzi, ale najlepszym 
krokiem jest pozwolić uczniom, aby 
samodzielnie znaleźli odpowiedzi na 
swoje pytania. Na przykład, studiu-
jąc Ew. Mateusza 26:36–46, możesz 
zapytać: „Jakie szczegółowe informacje 
znajdują się w tych wersetach na temat 
tego, czego Zbawiciel doświadczył w 
Ogrodzie Getsemane? Co On dla nas 
tam uczynił?”. A jeśli nauczasz małe 
dzieci, możesz własnymi słowami 
opisać to, czego doświadczył Zbawiciel 
w Ogrodzie Getsemane, a następnie 
zapytać je, co On dla nas tam uczynił.

Te dyskusje powinny wykraczać poza 
niezmiernie istotne szczegóły danej 
historii z pisma świętego. Zadawaj 
pytania, które pomogą uczniom 
odkryć zasady ewangelii — wieczne, 
odmieniające życie prawdy zawarte w 
pismach świętych.

Pytania do rozważenia. Jakie histo-
rie z pism świętych lub zasady moi 
uczniowie muszą poznać podczas 
następnej lekcji? Jakie pytania mogę 

im zadać, by pomóc im w zdobyciu 
podstawowej wiedzy na ich temat?

Przykład z pism świętych. Czego się 
uczę z pytań, jakie Zbawiciel zadał w 
Ew. Łukasza 10:25–28?

ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
DOTYKA JĄ SERCA I UMYSŁU
W momencie, kiedy uczniowie posia-
dają podstawową wiedzę na temat 
danej historii lub zasady, możesz zadać 
pytania, które pomogą im rozważyć 
ich znaczenie, po to, aby dana historia 
lub zasada dotknęła ich serca i umy-
słu. Możesz poprosić uczniów, aby 
podzielili się tym, co czują na temat 
określonego wersetu z pisma świętego, 
jak mogły czuć się osoby, o których 
w nim mowa lub w jaki sposób dany 
fragment odnosi się do naszego życia. 
Ponieważ odpowiedzi na takie pytania 
często opierają się na uczuciach lub 
doświadczeniach uczniów, nie mają 
one zazwyczaj jednej poprawnej odpo-
wiedzi. Często takie pytania zaczynają 
się od słów: „Jak, według ciebie” oraz 
„Co myślisz na temat”. Na przykład, 
możesz zapytać: „Jak myślicie, co 
Apostołowie mogli czuć, kiedy weszli 
do Ogrodu Getsemane wraz ze Zba-
wicielem? Jakie uczucia wywołuje w 
tobie to, co Zbawiciel tam uczynił? W 
jaki sposób jesteśmy błogosławieni z 
powodu cierpienia, jakiego Zbawiciel 
doświadczył w Ogrodzie Getsemane?”.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
pytania podobne do powyższych 

mogą zachęcić uczniów do wprowa-
dzenia zmian w ich życiu?

Przykład z pism świętych. Kiedy Zba-
wiciel lub inne osoby z pism świętych 
zadały pytania, które zachęciły do 
szczerego rozważania danej kwestii 
(zob. na przykład: Ew. Mateusza 
16:13–15; Ew. Jana 1:37–38)?

 Obejrzyj także film pt. „Ask Us 
Questions” [Zadaj nam pytania] 
dostępny na stronie internetowej: 
LDS.org.

ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
ZACHĘCA JĄ UCZNIÓW 
DO DZIAŁANIA
Niektóre pytania zachęcają uczniów 
do stosowania tego, czego się nauczyli 
i zobowiązania się do życia ewangelią 
w większym zakresie. W większości 
przypadków pytania powinny zachę-
cać uczniów do poszukiwania pod-
szeptów od Ducha na temat tego, co 
powinni uczynić. Na przykład, możesz 
zapytać: „Jakie duchowe odczucia 
otrzymaliście, kiedy omawialiśmy 
cierpienie Zbawiciela w Ogrodzie Get-
semane?” lub „Co zmienicie po tym, 
czego się dzisiaj nauczyliście?”. Takie 
pytania zazwyczaj nie służą dyskusji, 
ale osobistemu rozważaniu. Uczniowie 
powinni podzielić się swoimi odpowie-
dziami jedynie, jeśli tego chcą.

Pytanie do rozważenia. W jakim zakre-
sie pytania zadane przez natchnionych 
nauczycieli pogłębiły moje zobowiąza-
nie wobec Jezusa Chrystusa?

Przykład z pism świętych. Czego się 
uczę ze sposobu, w jaki Alma zaprosił 
ludzi, aby zostali ochrzczeni (zob. 
Mosjasz 18:7–12)?

Zapoznaj się z treścią rozdziału: 
„Zachęcaj do stosowania ewange-
lii”, który znajduje się w niniejszej 
publikacji.

Udzielenie odpowiedzi na dobre pytania wymaga czasu. Wymaga rozważania, 
poszukiwania i natchnienia. Czas, który spędzasz, oczekując na odpowiedź, 
jest świętym czasem spędzonym na rozważaniu. Unikaj skrócenia tego waż-
nego procesu poprzez udzielenie odpowiedzi na swoje pytanie lub przejście 
do innego tematu. Powiedz uczniom, że dasz im chwilę czasu na przemyślenie 
odpowiedzi.

NIE OBAWIA J SIĘ PANUJĄCEJ CISZY
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ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
ZACHĘCA JĄ UCZNIÓW DO 
SKŁADANIA ŚWIADECTWA
Zadawanie pytań, które zachęcają 
uczniów do składania świadectwa o 
zasadach, których się uczą, stanowi 
bardzo skuteczny sposób na zaprosze-
nie Ducha. Rozważając takie pytania, 
uczniowie dostrzegą rękę Boga w 
ich życiu. Ich świadectwa, a także 
świadectwa innych uczniów, wzro-
sną, ponieważ Duch zaświadczy im o 
prawdzie. Aby zachęcić uczniów do 
dzielenia się swoimi świadectwami, 
możesz zadać następujące pytania: 
„Co pomogło wam zrozumieć, że 
Jezus Chrystus zadośćuczynił za 
wasze grzechy?” lub „W jaki sposób 
doceniacie to, co Zbawiciel uczynił 
dla nas w Ogrodzie Getsemane?” lub 
jeśli nauczasz dzieci: „Co myślicie o 
Jezusie Chrystusie?”.

Pytania do rozważenia. Co natchnęło 
moich uczniów do podzielenia się 
świadectwem? W jaki sposób mogę 
ich do tego zachęcić?

Przykład z pism świętych. Jaki wpływ 
miało pytanie króla Beniamina z 
wersetu: Mosjasz 5:1 na jego lud 
(zob. też wersety 2–5)? W jaki sposób 
mogę naśladować ten przykład, kiedy 
nauczam?

ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
ZACHĘCA JĄ DO SAMOOCENY
Kiedy Alma głosił pośród ludu Zara-
hemla, zadał retrospektywne pytania: 
„Czy zrodziliście się duchowo Bogu? 
Czy doświadczyliście tej wielkiej prze-
miany serca?” (Alma 5:14). Możesz 
zadać podobne pytania, aby zachęcić 

uczniów do ocenienia swojego 
zachowania oraz zobowiązania wobec 
ewangelii, na przykład: „Czy posia-
dacie wiarę, aby płacić dziesięcinę?” 
lub „Czy mówicie członkom swojej 
rodziny, że ich kochacie?”. Powiedz 
uczniom, aby nie odpowiadali na 
głos na te pytania, gdyż ich celem jest 
pomóc im w dokonaniu prywatnej 
samooceny ich zachowania i zobowią-
zania wobec ewangelii.

Pytanie do rozważenia. W jakiej 
sytuacji natchnione pytanie pomo-
gło mi dokonać samooceny mojego 
duchowego wzrostu i zobowiązania? 
O co mogę zapytać moich uczniów, 
aby zachęcić ich do przeprowadzenia 
samooceny?

Przykład z pism świętych Co w pyta-
niach, które Jezus zadał Piotrowi w 
Ew. Jana 21:15–17, zwraca moją szcze-
gólną uwagę?

ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
POMAGA JĄ OKREŚLIĆ STAN 
WIEDZY UCZNIÓW
Aby ustalić, czy uczniowie rozumieją 
daną zasadę, możesz zadać pytanie 
podobne do następującego: „Czego się 
nauczyłeś na temat Zadośćuczynienia 
Jezusa Chrystusa?”. Pytanie, które 
zachęca uczniów do wyrażenia zasady 
własnymi słowami — szczególnie, 
jeśli zadałeś to pytanie na początku 
lekcji — może pomóc ci w określeniu, 
ile czasu musisz spędzić, aby nauczać 
tej zasady podczas swojej lekcji.

Pytanie do rozważenia. W jaki jeszcze 
sposób mogę określić, co rozumieją 
moi uczniowie?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób Ammon określił poziom zrozu-
mienia króla Lamoniego (zob. Alma 
18:24–36)?

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 

rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Poproś 
nauczycieli, aby (samodzielnie lub w 
małych grupach) zastosowali wska-
zówki zawarte w tym rozdziale i zapisali 
kilka pytań, które mogłyby pomóc ich 
uczniom podczas następnej lekcji. 
(Możesz poprosić o to nauczycieli na 

kilka dni przed spotkaniem, aby mogli 
się do tego przygotować). Poproś ich, 
aby podzielili się swoimi pytaniami z 
grupą, a następnie wypowiedzieli się, 
jeśli mają jakiekolwiek uwagi.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Prowadź natchnione dyskusje

Kiedy Zbawiciel nauczał, czynił znacznie więcej, niż tylko dzielił się informacjami. Dawał Swoim uczniom okazję do 
zadawania pytań i dzielenia się świadectwem. Wzór, jaki dał dla nauczycieli i uczniów, zachęca nas do „[nauczania] 
jeden drugiego doktryny królestwa”, aby „wszyscy byli podbudowani przez wszystkich, i aby każdy miał równy przy-
wilej” (NiP 88:77, 122). Będąc nauczycielem, możesz zachęcić do podnoszących na duchu dyskusji wzbogaconych o 
doświadczenia i świadectwa uczniów. Nawet małe dzieci mają dużo do zaoferowania. Zagorzała dyskusja nie jest twoim 
głównym celem, ale może wesprzeć cel, dla którego nauczasz — pomóc uczniom we wzmocnieniu ich wiary w Jezusa 
Chrystusa i upodobnieniu się do Niego.

STWÓRZ ATMOSFERĘ, KTÓRA 
ZACHĘCA DO DYSKUSJI
Zajęcia oraz spotkania kościelne dają 
świętym w dniach ostatnich okazję do 
wzmocnienia siebie nawzajem poprzez 
dzielenie się przemyśleniami, doświad-
czeniami i świadectwami. Atmosfera, 
którą tworzysz w klasie, do tego 
zachęca. Twoje słowa i czyny, a nawet 
wygląd klasy — oświetlenie i sposób 
ustawienia krzeseł — może pomóc 
wprowadzić ducha wzajemnego sza-
cunku i aktywnego uczenia się.

Pytanie do rozważenia. Co mogę 
zmienić w wyglądzie mojej klasy, aby 
zachęcić do bardziej podbudowują-
cych dyskusji?

Przykład z pism świętych. Co, zgodnie 
z Ew. Jana 21:8–12, uczynił Jezus, aby 
przygotować otoczenie, w którym 
mógł skutecznie nauczać Swoich 
uczniów? W jaki sposób mogę naśla-
dować Jego przykład?

 Obejrzyj film pt. „We Share” [Dzie-
limy się], dostępny na stronie interne-
towej: LDS.org.

ZADAWA J PYTANIA, KTÓRE 
ZACHĘCA JĄ DO ROZWAŻANIA
Dobra dyskusja często zaczyna się od 
pytania, które zachęca ludzi do głębo-
kiego zastanowienia się nad ewan-
gelią. Na przykład, możesz zapytać: 
„Jakie prawdy ewangelii są nauczane 
w opisie Pierwszej Wizji sporządzo-
nym przez Józefa Smitha?” lub „Jaki 

wpływ Pierwsza Wizja wywarła na 
wasze życie?”.

Zadając takie pytania, daj uczniom 
czas na przemyślenie odpowiedzi. 
Czasami zapisanie wcześniej pytania 
na tablicy może zachęcić uczniów do 
jego rozważenia. Możesz także ich 
poprosić, aby zastanowili się przez 
chwilę, nim udzielą odpowiedzi. 
Poproś ich, aby rozważając pytanie, 
po cichu poprosili Ojca Niebieskiego 
o natchnienie. Podczas tych cichych 
chwil spędzonych na rozważaniu, 
Duch może dotknąć ich serc.

Pytanie do rozważenia. Jakie pytania 
mogę zadać podczas mojej następnej 
lekcji, aby zachęcić do ich rozważenia, 
a następnie do dyskusji na ich temat?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z pytań, które zadawał Zbawiciel 
(zob. na przykład, Ew. Mateusza 
16:13–17 oraz Ew. Łukasza 10:25–26)?

POZWÓL, ABY KAŻDY MIAŁ 
OKAZJĘ SIĘ WYPOWIEDZIEĆ
Każdy ma coś do zaoferowania, ale nie 
zawsze ma ku temu okazję. Nauczy-
ciele na podobieństwo Chrystusa 
wykazują zainteresowanie każdą 
osobą, a nie tylko tymi, które są bardzo 
rozmowne. Pomyśl, co możesz zrobić, 
aby większa liczba uczniów podzieliła 
się swoim świadectwem. Na przykład:
■ Możesz podzielić uczniów na pary 
lub małe grupy, a nawet na mniejsze 
klasy, jeśli biskup wyrazi na to zgodę.

■ Możesz poprosić uczniów, aby 
zapisali swoje myśli i odczucia, a 
następnie poprosić kilkoro z nich o 
podzielenie się tym, co zanotowali.

■ Możesz powiedzieć: „Posłuchajmy 
kogoś, kto nie miał jeszcze okazji się 
wypowiedzieć” lub „Ciekawe spostrze-
żenie. Co o tym myśli reszta klasy?”.

■ Jeśli nauczasz dzieci, możesz 
wymyślić prostą grę, aby zaangażo-
wać wszystkich uczniów.

Możesz poczuć natchnienie, aby 
poprosić o wypowiedź konkretną 
osobę, być może dlatego, że pozostali 
uczniowie skorzystają z jej punktu 
widzenia. Możesz zadawać pytania, 
które opierają się na doświadczeniach 
lub mocnych stronach danej osoby, 
na przykład: „Czego doświadczenia 
zdobyte dzięki byciu matką nauczyły 
cię na temat miłości Chrystusowej?”.

Nie bądź tak zaabsorbowany lekcją, by 
zapomnieć podziękować uczniom za 
czynny udział w niej. Muszą wiedzieć, 
że doceniasz ich gotowość do dzielenia 
się przemyśleniami i świadectwami.

Pytanie do rozważenia. W jaki inny 
sposób, prócz komentowania i dziele-
nia się doświadczeniami, uczniowie 
mogą brać udział w lekcji?

Przykład z pism świętych. W jaki spo-
sób Zbawiciel uwzględnił tych, którzy 
byli zazwyczaj pomijani (zob. Ew. 
Marka 10:13–16; Ew. Jana 4:3–42)?

POZWÓL, BY  PROWADZIŁ 
CIĘ DUCH ŚWIĘTY
Prowadząc dyskusję, pozwól, aby Duch 
Święty tobą kierował. Upewnij się, że 
dyskusje są zawsze pozytywne i podno-
szące na duchu. Nie kończ zbyt wcze-
śnie natchnionej dyskusji, aby omówić 
pozostałą część przygotowanego 

Właściwe pytania mogą przyczynić się do tego, że prowadzona dyskusja jest 
natchniona, buduje wiarę oraz świadectwo, a nie, że jest zaledwie interesu-
jąca czy bezprzedmiotowa. Więcej informacji na temat zadawania właściwych 
pytań znajduje się w rozdziale: „Zadawaj natchnione pytania” w niniejszej 
publikacji.

ZADAWA J NATCHNIONE PYTANIA
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materiału, szczególnie, jeśli dostrze-
gasz, że prowadzona dyskusja jest 
istotna dla twoich uczniów.

Pytania do rozważenia. W jaki spo-
sób mogę dostrzec, że Duch kieruje 
daną dyskusją? W jaki sposób mogę 
rozpoznać, że należy zakończyć 
daną dyskusję i przejść do kolejnego 
punktu lekcji?

Przykład z pism świętych. Czego uczę 
się z wersetów: Nauki i Przymierza 
50:21–22 na temat słuchania Ducha, 
kiedy nauczam?

ZADAWA J PYTANIA 
 UZUPEŁNIA JĄCE
Kiedy ktoś dzieli się przemyśleniem 
na temat doktryny lub duchowym 
doświadczeniem, możesz odczuć, że 
ta osoba lub inny uczeń ma jeszcze 
więcej do powiedzenia. Pytania uzu-
pełniające mogą zachęcić do dodatko-
wym komentarzy i doprowadzić do 

głębszych przemyśleń. Na przykład, 
możesz zapytać: „Dlaczego ta zasada 
jest dla ciebie istotna?” lub „Jakie inne 
fragmenty z pisma świętego nauczają 
tej prawdy?”.

Pytanie do rozważenia. W jaki sposób 
mogę zachęcić tych, których nauczam, 
aby głębiej rozważali zasady, które 
omawiamy?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób Zbawiciel zachęcił Swoich 
uczniów, aby głębiej rozważali Jego 
nauki? (Zob., na przykład: Ew. Łuka-
sza 24:13–32; Ew. Jana 21:15–18).

 Obejrzyj także film pt. „Asking Fol-
low–Up Questions” [Zadawanie pytań 
uzupełniających] dostępny na stronie 
internetowej: LDS.org.

SŁUCHA J
Słuchanie jest wyrazem miłości. 
Wymaga troszczenia się bardziej o to, 

co jest w sercu drugiego człowieka, 
niż o kolejny punkt harmonogramu. 
Poproś Ojca Niebieskiego, aby pomógł 
ci zrozumieć wypowiedzi twoich 
uczniów. Zwracając szczególną uwagę 
na ich wypowiedzi oraz to, czego nie 
wyrażają słowami, lepiej zrozumiesz 
ich potrzeby, troski oraz pragnienia. 
Duch pomoże ci odnaleźć sposób, w 
jaki masz ich nauczać, jakie dodat-
kowe pytania należy zadać oraz jak 
możesz zatroszczyć się o ich potrzeby.

Pytania do rozważenia. W jaki sposób 
mogę rozpoznać, że ktoś mnie słucha? 
W jaki sposób mogę okazać moim 
uczniom, że uważnie ich słucham?

Przykład z pism świętych. Czego Alma 
się nauczył, słuchając biednych Zora-
mitów (zob. Alma 32:4–8)? Jaki wpływ 
wywarło to na sposób, w jaki nauczał?

Przeczytaj także Abyście głosili moją 
ewangelię [2004], str.  187–188.

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby przedstawione w tym 

rozdziale. Nie starajcie się omó-
wić wszystkiego podczas jednego 
spotkania.

Stosujcie w praktyce. Poproś jednego 
z nauczycieli, aby poćwiczył prowadze-
nie krótkiej dyskusji na temat zasady 
ewangelii, której będzie wkrótce 
nauczał. Zachęć go, aby wykorzystał 
omówione w tym rozdziale pomysły 

(pomocne mogą okazać się wymie-
nione w tym rozdziale filmy wideo). 
Następnie wszyscy nauczyciele mogą 
omówić, co wyszło całkiem dobrze, a 
co wymaga poprawy.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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CZĘŚĆ 4.:  ZACHĘCA J DO PILNE J NAUKI

Zachęcaj do stosowania ewangelii

Zbawiciel nauczał, że powinniśmy zmieniać życie ludzi. Pragnął, aby Jego uczniowie czynili coś więcej, niż tylko słuchali 
Jego słów, dlatego zachęcił ich, aby z wiarą żyli zgodnie z Jego naukami. Wiedział, że jeśli będą żyć zgodnie z doktryną, której 
nauczał, rozpoznają, że pochodzi ona od Boga (zob. Ew. Jana 7:17). Jego nauki stanowiły dla nich ochronę w okresie zawiro-
wań, zamieszania i przeciwności (zob. Ew. Mateusza 7:24–27). Pamiętaj, że rozwinięcie wiary i upodobnienie się do Chrystusa 
nie następuje w ciągu jednej krótkiej lekcji. Zachęcając tych, których nauczasz, do życia zgodnie z prawdziwą doktryną, poma-
gasz im w doświadczeniu procesu zdobywania wiedzy w domu oraz w innych codziennych sytuacjach (zob. NiP 43:8–10).

ZAPRASZA JĄC DO  DZIAŁANIA, 
SZANUJ WOLNĄ WOLĘ 
 DRUGIEGO CZŁOWIEKA
Ludzie są bardziej skorzy do dokona-
nia istotnych zmian w swoim życiu, 
kiedy źródłem tych zmian jest ich 
chęć do tego. Prosząc o coś, szanuj 
wolną wolę osób, które nauczasz. Na 
przykład, zamiast prosić o zrobienie 
czegoś konkretnego, możesz popro-
sić uczniów, aby zastanowili się nad 
tym, w jaki sposób mogą zastosować 
w swoim życiu to, czego się nauczyli. 
Możesz powiedzieć: „W jaki sposób 
możesz wzmocnić swoje relacje z 
rodzeństwem?” lub „Zapisz jedno 
duchowe natchnienie, które otrzyma-
łeś oraz to, w jaki sposób postąpisz 
zgodnie z nim”.

Pytanie do rozważenia. W jakiej sytu-
acji to, o co poprosił mnie nauczyciel, 
pomogło mi rozwinąć moją wolną 
wolę?

Przykład z pism świętych. Po nauczaniu 
przypowieści o dobrym Samarytaninie, 
Zbawiciel powiedział: „Idź, i ty czyń 
podobnie” (Ew. Łukasza 10:37). Czego 
uczę się z tej oraz z innych historii, w 
których Zbawiciel o coś mnie prosi?

ZŁÓŻ ŚWIADECTWO O  OBIECANYCH 
BŁOGOSŁAWIEŃSTWACH
Kiedy Pan daje przykazanie, często 
obiecuje błogosławieństwa za jego 

przestrzeganie. Zachęcając uczniów 
do życia zgodnie z określoną zasadą, 
pomagasz im odkryć błogosławień-
stwa, które Bóg obiecał osobom 
posłusznym tej zasadzie. Możesz 
także złożyć świadectwo o błogosła-
wieństwach, które otrzymałeś dzięki 
życiu zgodnie z tą zasadą.

Pytanie do rozważenia. Kiedy otrzy-
małem natchnienie, aby żyć zgod-
nie z zasadą ewangelii, w wyniku 
usłyszenia świadectwa o obiecanych 
błogosławieństwach?

Przykład z pism świętych. W jaki 
sposób Zbawiciel wykorzystywał 
obietnice, aby dać natchnienie Swoim 
uczniom (zob. Ew. Łukasza 12:22–31)?

SPRAWDZA J POSTĘPY UCZNIÓW W 
TYM, DO CZEGO ICH ZACHĘCIŁEŚ
Poprzez sprawdzanie postępów 
uczniów w tym, do czego ich zachę-
ciłeś, dajesz im do zrozumienia, że 
troszczysz się o nich oraz cieszy 
cię to, jak ewangelia błogosławi ich 
życie. Dajesz im także okazję do 
podzielenia się doświadczeniami, co 
może wzmocnić ich zobowiązanie 
oraz stanowić sposób na okazanie 
sobie nawzajem wsparcia. Jest wiele 
sposobów na sprawdzanie postępów 
uczniów. Możesz, na przykład, na 
początku lekcji przeznaczyć kilka 
minut na dzielenie się przez uczniów 

doświadczeniami związanymi z 
wypełnieniem tego, o co zostali popro-
szeni. Możesz także sprawdzić ich 
postępy, wysyłając SMS-y lub e- maile.

Jeśli nauczasz wspólnie z drugim 
nauczycielem i twoje lekcje przypa-
dają co drugi tydzień, powinniście 
wspólnie ustalić sposób na sprawdza-
nie postępów uczniów. Na przykład, 
możesz zaproponować, że rozpoczniesz 
swoją lekcję od sprawdzenia postępów 
uczniów w zakresie wypełnienia tego, 
o co poprosił ich drugi nauczyciel, i 
możesz poprosić go, by podczas swojej 
lekcji uczynił to samo. Być może 
odpowiednim krokiem jest poprosze-
nie członka prezydium organizacji 
pomocniczych, kworum kapłańskiego 
lub prezydium klasy, aby to oni prosili 
uczniów o uczynienie czegoś, a następ-
nie sprawdzali ich postępy.

Pytanie do rozważenia. Dlaczego 
istotne jest sprawdzenie postępów 
uczniów w wypełnianiu tego, o co 
zostali poproszeni?

Przykład z pism świętych. Zbawiciel 
zwołał Swoich Apostołów, aby zdali 
Mu raport z tego, co uczynili i czego 
nauczali (zob. Ew. Marka 6:30). W 
jaki sposób mogę sprawdzać postępy 
w wypełnianiu tego, o co poprosiłem 
swoich uczniów?

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden 
lub dwa sposoby przedstawione w 

tym rozdziale. Możesz wyświetlić, a 
następnie omówić film, pt. „Invite Us 
to Act” [Wyznacz nam zadanie], który 
jest dostępny na stronie internetowej: 
LDS.org. 

Stosujcie w praktyce. Poproś 
nauczycieli, aby zastanowili się nad 
nadchodzącymi okazjami do nauczania 

i zapisali, o co mogą poprosić uczniów 
w danej grupie wiekowej. Zachęć ich, 
aby podzielili się ze sobą tym, co zapi-
sali i omówili to.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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CZĘŚĆ 4.:  ZACHĘCA J DO PILNE J NAUKI

Wspieraj naukę ewangelii w domu

Jednym z twoich celów jako nauczyciela powinno być zachęcenie nauczanych przez ciebie osób do studiowania pism 
świętych, zarówno osobiście, jak i z rodziną. Chociaż twoje lekcje mogą przynosić właściwe efekty, to nic nie może zastą-
pić studiowania pism osobiście i z rodziną, kiedy to Duch może nauczać każdą poszczególną osobę. Pod wieloma wzglę-
dami twój sukces w roli nauczyciela zależy od tego, jak efektywnie pomożesz członkom swojej klasy i zachęcisz ich, aby 
samodzielnie się uczyli.

ZACHĘCA J DO UCZENIA 
SIĘ EWANGELII OSOBIŚCIE 
ORAZ Z RODZINĄ
Choć zajęcia niedzielne nie powinny 
być głównym miejscem, gdzie odbywa 
się nauka ewangelii, powinny być miej-
scem, gdzie uczniowie są zachęcani i 
otrzymują natchnienie, by studiować 
ewangelię osobiście oraz z rodziną.

Jest wiele sposobów na zachęcanie do 
tego uczniów. Pewna nauczycielka 
klasy Doktryn ewangelii postanowiła 
poprosić uczniów, aby na początku 
każdej lekcji przez kilka minut dzielili 
się tym, co natchnęło ich podczas stu-
diowania pism osobiście lub z rodziną. 
Z początku jedynie kilkoro uczniów 
dzieliło się swoimi doświadczeniami. 
Jednakże z czasem coraz więcej osób 
wypowiadało się na temat studiowania 
pism. Jeden z uczniów zaobserwował: 
„Nasza nauczycielka nie zachęcała nas, 
abyśmy czytali pisma święte, by było 
jej łatwiej prowadzić lekcję; ona zachę-
cała nas, gdyż wiedziała, że ewangelia 
pobłogosławi nasze życie. Później, 
kiedy dostrzegliśmy, że to, czego Bóg 
nauczał nas w pismach świętych, 
było dla niej istotne, nastąpiła w nas 
wielka zmiana. Od tamtej pory czytam 

pisma święte ze szczerym pragnieniem 
nauczenia się czegoś”.

Innym sposobem na zachęcenie 
uczniów do studiowania pism świętych 
jest poproszenie ich, by podzielili się 
ze swoimi rodzinami lub przyjaciółmi 
czymś, czego nauczyli się podczas 
danej lekcji.

Pytania do rozważenia. Co mogę 
uczynić, aby zachęcić uczniów do 
samodzielnego studiowania ewange-
lii? Jak mogę do tego zachęcić dzieci?

Przykład z pism świętych. Które ze 
słów Nefiego we fragmencie: 1 Nefi 
15:23–25 wywarły na mnie najwięk-
sze wrażenie? W jaki sposób mogę go 
naśladować, kiedy nauczam?

POMÓŻ UCZNIOM  WSPIERAĆ 
SIĘ NAWZA JEM
Niektóre osoby nie studiują pism 
świętych w domu, ponieważ uwa-
żają to za zbyt trudne zadanie. Inni 
natomiast nie wiedzą, jakie bło-
gosławieństwa płyną z osobistego 
uczenia się ewangelii. Możesz pomóc 
pokonać te dwie przeszkody poprzez 
stworzenie podczas swojej lekcji 
atmosfery, w której uczniowie będą się 
nawzajem wspierać i zachęcać, dzięki 
czemu nie będą czuć skrępowania w 

dzieleniu się pomocnymi radami i 
doświadczeniami.

Podczas jednej z lekcji Doktryn ewan-
gelii, kiedy to studiowano Stary Testa-
ment, pewien starszy wiekiem brat 
był zdenerwowany, gdyż nie rozumiał 
Księgi Izajasza. Nauczyciel podzięko-
wał mu za szczerość i poprosił pozo-
stałych o wskazówki, których mogliby 
udzielić temu bratu. Kilkoro uczniów 
podzieliło się stosowanymi przez siebie 
sposobami studiowania pism świętych 
oraz inspirującymi doświadczeniami, 
które mieli, studiując słowa Izajasza. 
Jeden z uczniów powiedział: „Wszyscy 
zwróciliśmy się do tego brata. Niesa-
mowity duch jedności wypełnił pokój. 
Prawdziwie czuliśmy, że ten problem 
dotyczył każdego z nas”.

Pytanie do rozważenia. Co mogę uczy-
nić, aby zainspirować członków mojej 
klasy do dzielenia się pomysłami na 
to, by studiowanie ewangelii było zna-
czącym doświadczeniem?

Przykład z pism świętych. Co to zna-
czy, że „wszyscy [mają być] podbudo-
wani przez wszystkich” (NiP 88:122)? 
W jaki sposób mogę zachęcić uczniów 
do tego, by pragnęli podbudowywać 
się nawzajem podczas prowadzonych 
dyskusji?

Dzielcie się spostrzeżeniami i nara-
dzajcie się. Rozpocznij od poproszenia 
nauczycieli o podzielenie się doświad-
czeniami związanymi z nauczaniem i 
zadanie w tym temacie pytań.

Wspólnie się uczcie. Poproś nauczy-
cieli, aby przedyskutowali jeden lub 
dwa sposoby uczenia się ewangelii 
przedstawione w tym rozdziale.

Zachęcaj. Poproś nauczycieli, aby 
poświęcili trochę czasu podczas kolej-
nych kilku lekcji na to, by uczniowie 
mogli podzielić się tym, czego nauczyli 
się podczas osobistego studiowania 
pism w domu. Podczas następnego 
spotkania rady nauczycieli poproś ich, 
aby podzielili się swoimi doświadcze-
niami. Zachęć ich, aby podzielili się 

radą w zakresie wspierania uczniów w 
ich wysiłkach związanych ze studiowa-
niem ewangelii w domu.

Przygotujcie się. Wspólnie zdecyduj-
cie, co będzie tematem następnego 
spotkania. Zachęć nauczycieli, aby się 
do niego przygotowali.

UWAGI SKIEROWANE DO OSOBY MODERUJĄCEJ DYSKUSJĘ
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Doskonalenie umiejętności nauczania na sposób Chrystusowy: Samoocena

Apostoł Paweł zachęcał świętych tymi słowy: „Poddawajcie samych siebie próbie, czy trwacie w wierze, doświadczajcie sie-
bie” (II List do Koryntian 13:5). Będąc nauczycielami, powinniśmy znać swoje mocne i słabe strony, aby stale rozwijać swoją 
umiejętność pomagania uczniom w budowaniu ich wiary w Jezusa Chrystusa oraz upodabnianiu się do Niego. Kiedy sta-
rasz się wzrastać, pamiętaj daną przez Pana obietnicę: „Oto zobaczyłeś swą słabość, dlatego uczynię cię silnym” (Eter 12:37). 
Bądź wobec siebie cierpliwy i poszukuj mocy Zbawiciela, by stać się takim nauczycielem, jakim On wie, że możesz być.

Następujące ćwiczenie pomoże ci zasto-
sować zasady nauczania na sposób 
Chrystusa. Przeczytaj każde poniższe 
zdanie i zastanów się, w jakim zakre-
sie opisuje ciebie jako nauczyciela. 
Wybierz najwłaściwszą odpowiedź:

1 = rzadko 2 = czasami  
3 = często 4 = prawie zawsze

Następnie, kierując się natchnieniem 
od Ducha, z modlitwą wybierz kilka 
cech, które chciałbyś rozwinąć. Ustal 
cele i skorzystaj z informacji zawar-
tych w tej publikacji, aby wzmocnić 
swoje słabe strony. Powracaj do tego 
ćwiczenia co jakiś czas, aby ocenić 
swoje postępy.

KOCHA J TYCH,   
KTÓRYCH NAUCZASZ
___ Modlę się za tych, których 

nauczam.

___ Okazuję miłość tym, których 
nauczam.

___ Rozumiem potrzeby i doświadcze-
nia osób, które nauczam.

___ Przygotowując się do lekcji, w 
większym stopniu skupiam się na 
osobach, które nauczam, a nie na 
prezentacji lekcji.

___ Postępując zgodnie z natchnieniem 
od Ducha, zmieniam przebieg lek-
cji, aby odpowiedzieć na pytania i 
potrzeby uczniów, zamiast starać 

się omówić cały przygotowany 
przeze mnie materiał.

___ Nawiązuję kontakt z tymi, którzy 
nie uczęszczają na zajęcia.

NAUCZA J POPRZEZ DUCHA
___ Modlę się o kierownictwo Ducha 

w moim życiu oraz w moich 
wysiłkach jako nauczyciela.

___ Staram się żyć tak, aby być god-
nym towarzystwa Ducha Świętego.

___ Przygotowując się do lekcji 
oraz nauczając, wsłuchuję się w 
podszepty Ducha i z wiarą jestem 
gotów zmienić to, co zaplanowa-
łem.

___ Składam moje świadectwo tym, 
których nauczam.

___ Pomagam osobom, które nauczam, 
rozpoznać wpływ Ducha.

___ Rozpoczynam przygotowywanie 
lekcji na tydzień wcześniej i zapi-
suję otrzymane duchowe odczucia.

___ Atmosfera obecna w mojej klasie 
zaprasza Ducha.

NAUCZA J DOKTRYNY
___ Nauczając, skupiam się na 

pismach świętych i słowach proro-
ków w dniach ostatnich.

___ Jeśli to właściwe, wykorzystuję 
historie, utwory muzyczne i 
ilustracje oraz inne odpowiednie 

materiały, aby pomóc zrozumieć 
doktryny tym, których nauczam.

___ Kiedy pojawiają się trudne pyta-
nia, odpowiadam w sposób, który 
buduje wiarę.

ZACHĘCA J DO PILNEJ NAUKI
___ Zachęcam tych, których nauczam, 

aby brali odpowiedzialność za 
swoje osobiste zdobywanie wiedzy.

___ Zadaję pytania, które zachęcają do 
rozważania.

___ Zachęcam uczniów do dzielenia się 
ich przemyśleniami i świadectwami 
oraz wspierania się nawzajem.

___ Zadaję dodatkowe pytania, aby 
zachęcić uczniów do głębszego 
rozważenia zasad ewangelii.

___ Pomagam uczniom odnaleźć 
odpowiedzi na ich pytania, zamiast 
dawać im gotowe odpowiedzi.

___ Umożliwiam wszystkim uczniom 
udział w dyskusji.

___ Czując natchnienie od Ducha, 
zachęcam uczniów do życia zgod-
nie z tym, czego się nauczyli.

___ Sprawdzam postęp uczniów w 
wypełnianiu tego, o co ich poprosi-
łem i zachęcam ich do dzielenia się 
zdobytymi przez nich doświadcze-
niami.

___ Zachęcam uczniów do studiowania 
ewangelii osobiście oraz z rodziną.

„Ludziom, którzy się do Mnie nawracają, ukazuję ich 
słabość. Oto daję ludziom słabość, aby byli pokor-
nego ducha i wystarczy Mej łaski dla wszystkich, któ-
rzy się przede Mną ukorzą; albowiem jeśli się przede 
Mną ukorzą i mają wiarę we Mnie, uczynię, że to, co 
w nich słabe, stanie się mocne” (Eter 12:27).

ANEKS
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Wskazówki dla nowych nauczycieli: Obowiązki przywódców 
kapłańskich oraz przywódców organizacji pomocniczych

Jeśli jesteś przywódcą kapłańskim lub przywódcą organizacji pomocniczej, twoim obowiązkiem jest „[indywidualne 
spotykanie] się z nowo powołanymi w swoich organizacjach nauczycielami, najlepiej zanim poprowadzą oni swe pierw-
sze lekcje” (Handbook 2: Administering the Church [2010], 5.5.3). Spotkania te są okazją do zapoznania nowych nauczycieli z 
ich świętym powołaniem i zainspirowanie ich poprzez ukazanie, co to znaczy nauczać na sposób Zbawiciela. Jako przy-
wódca, możesz przygotować nowych nauczycieli do służby, czyniąc następujące rzeczy:

OMÓW, CO TO ZNACZY NAUCZAĆ 
NA SPOSÓB ZBAWICIELA
Aby pomóc nowemu nauczycielowi 
zrozumieć, jak nauczał Zbawiciel oraz 
jak należy to odnieść do siebie, krótko 
omów z nim następujące zasady:
■ Kochaj tych, których nauczasz. Pomóż 
nowemu nauczycielowi skupić się na 
potrzebach osób, które naucza. Poproś 
go, aby zwrócił uwagę na mocne 
strony oraz specyficzne potrzeby osób, 
które ma nauczać. Jeśli to konieczne, 
wręcz mu listę uczniów. Przypomnij 
mu, że jest również odpowiedzialny 
za nauczanie osób, które nie uczestni-
czą regularnie w lekcjach. Zachęć go, 
aby z modlitwą poszukiwał sposobów, 
by nawiązać z nimi kontakt.

■ Nauczaj poprzez Ducha. Omów z 
nim, jak istotne jest duchowe przygo-
towanie się do nauczania. Ponieważ 
natchnienie przychodzi od Ducha 
Świętego stopniowo, zachęć nowego 
nauczyciela, aby zaczął przygoto-
wywać się do lekcji przynajmniej na 
tydzień wcześniej i przez cały czas 
poszukiwał natchnienia.

■ Nauczaj doktryny. Złóż swoje świa-
dectwo o tym, że moc słowa Bożego 
może zmienić serca. Zachęć nowego 
nauczyciela do studiowania pism świę-
tych oraz słów proroków na wyzna-
czony temat przed skorzystaniem z 

jakiejkolwiek dodatkowej publikacji. 
Zachęć go, aby zapisywał duchowe 
odczucia, które otrzyma podczas 
studiowania, i skupił się na zasadach i 
materiałach, które budują wiarę i zachę-
cają do życia na sposób Chrystusa.

■ Zachęcaj do pilnego uczenia się. Pomóż 
nowemu nauczycielowi zrozumieć, że 
nauczanie to coś więcej niż tylko pro-
wadzenie lekcji; nauczanie oznacza 
zachęcanie innych do wzięcia odpo-
wiedzialności za osobiste studiowanie 
ewangelii oraz podbudowywanie się 
nawzajem w procesie poznawania 
ewangelii (zob. NiP 88:122).

OMÓW SWOJĄ KONKRETNĄ 
ORGANIZACJĘ
Prócz omówienia głównych zasad 
nauczania na sposób Chrystusa, 
możesz podzielić się z nowym 
nauczycielem wszelkimi informa-
cjami na temat swojej organizacji, 
które mogą być dla niego pomocne. 
Czy prezydium twojej organizacji 
omówiło czyjeś potrzeby, o których 
chciałbyś, aby wiedzieli nauczyciele? 
Jeśli na przykład prezydium kworum 
starszych poczuło natchnienie do 
podkreślenia, jak bardzo istotna jest 
jedność pośród członków kworum, 
to w jaki sposób nauczyciele w tej 
organizacji mogliby wesprzeć ten cel? 
Jeśli biskup poprosił radę okręgu, aby 

pomogła w pogłębieniu atmosfery 
czci podczas spotkań, w jaki sposób 
nauczyciele Organizacji Podstawowej 
mogliby w tym pomóc?

Jeśli istnieje taka potrzeba, powiedz 
nowemu nauczycielowi, w której sali 
ma nauczać oraz od której lekcji ma 
rozpocząć oraz przekaż mu wszystkie 
potrzebne informacje, które musi wie-
dzieć na temat prowadzonych zajęć i 
uczniów.

ZAOFERUJ STAŁE WSPARCIE
Wyjaśnij nowemu nauczycielowi, że 
możesz mu pomóc w jego nowym 
powołaniu w każdy możliwy sposób 
oraz wesprzeć go podczas zajęć, jeśli 
zajdzie taka potrzeba. Możesz także 
zaproponować, że od czasu do czasu 
weźmiesz udział w zajęciach jako 
obserwator, a następnie podzielisz się 
swoimi uwagami. Daj nauczycielowi 
egzemplarz niniejszej publikacji i 
poinformuj go, kiedy odbywają się 
comiesięczne spotkania rady nauczy-
cieli. Wyjaśnij cel tych spotkań oraz 
że oczekuje się, że weźmie on w nich 
udział, będąc nowym nauczycielem.

Zachęć go do odwiedzenia działu 
„My Calling” na stronie internetowej: 
LDS.org oraz skorzystania z aplikacji 
Biblioteka ewangelii, aby poznać wię-
cej sposobów na rozwijanie swojego 
powołania.

„Nawet najnowszy członek Kościoła może 
odczuć, iż powołanie do służby powinno wypły-
wać przede wszystkim z serca. Przez oddanie 
całych naszych serc Panu i przestrzeganie Jego 
przykazań, poznajemy Go bliżej […]. Wszyscy 
[którzy zostali powołani do służby] powinni 

zobaczyć duchowymi oczami, co oznacza 
powołanie do służby w przywróconym Kościele 
Jezusa Chrystusa; potrzebują tego bardziej niż 
dokładnego opisu swoich obowiązków” (Henry 
B. Eyring, „Bądźcie godni swojego powołania”, 
Ensign lub Liahona, listopad 2002, str. 75).








